REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DEIA-IA-

De A de (1bri/ "~ de 2021,

Que resuelve la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
correspondiente al proyecto denominado “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO?”,
promovido por el sefior VALENTIN VARGAS MARTINEZ.

El suscrito Director de Evaluacion de Impacto Ambiental, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que VALENTIN VARGAS MARTINEZ, persona natural, varén, de nacionalidad panamefia,
mayor de edad, con numero de cédula No. 5-17-850, propone llevar a cabo el desarrollo del Estudio
de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: “NIVELACION Y ADECUACION DE
TERRENO?”, en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién;

Que en virtud de lo antedicho, el dia tres (3) de febrero de 2021, el sefior VALENTIN VARGAS
MARTINEZ, presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, categoria
I, denominado: “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO”, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores JORGE GARCIA y ALDO CORDOBA, ambos personas
naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante la Resolucion IRC-015-2011 e IRC-017-2020, respectivamente;

Que de acuerdo al EslA, el proyecto consiste en el corte, relleno, movimiento, nivelacién y
adecuacion de un terreno de 2.9236 hectdreas, con la finalidad de habilitar a la poblacion local y

vecina del 4rea, una superficie para el desarrollo de un futuro proyecto. Se estima el movimiento de
39,063 m’ de tierra;

Que el proyecto se ejecutard en la finca No. 3813 con c6digo de ubicacién No. 5109, propiedad del
sefior Valentin Vargas Martinez, de la cual se utilizardn 2.9236 hectareas, para el desarrollo del
proyecto en cuestion; dicha finca se ubica en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana,
provincia de Darién, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

Poligono
Superficie: 2.9236 hectareas
No. Este Norte
1 171888.591 942044.609
2 171967.524 942040.529
3 171967.792 942025.098
4 172018.564 942014.802
5 172026.373 941995.309
6 172092.978 941994.426
7 172087.407 941950.383
8 172041.408 941887.663
9 172034.413 941868.506
10 171893.709 941852.767




11 171890.329 941915.036
12 171886.826 941930.531
13 171883.055 941992.757
14 171888.33 942032.138

Que luego de verificar que el estudio presentado, cumpliera con los contenidos minimos, se
elaboré el Informe de Revision de Contenidos Minimos de Estudio de Impacto Ambiental el cinco
(5) de febrero de 2021, mediante el cual se recomienda la admisién de solicitud de evaluacion del
EsIA, categoria , el cual es admitido mediante PROVEIDO DEIA 015-0502-2021 del cinco (5)
de febrero de 2021 (fs. 11-16);

Que mediante Informe No. 02-2021, del ocho (8) de febrero de 2021, la Seccién de Cartografia
remite verificacion de coordenadas, en donde los resultados obtenidos son los siguientes: “Las
coordenadas quedan fuera de drea que se consideren como protegidas, y se ubican dentro de la
provincia de Darién, distrito de Pinogana, corregimiento de Meteti. Los puntos proporcionados
se encuentran dentro de un drea total de 15 HA + 0750 M2, aproximadamente, sin embargo, se
notifica que el punto 8 queda totalmente distante al resto de los puntos” (fs. 17-18);

Que mediante Informe Técnico de Inspeccion No. 008-2021, realizado el veintidos (22) de
febrero de 2021, se plasman algunas observaciones luego de la visita a campo realizada por
técnicos de la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental — Sede Central (fs. 19-24);

Que mediante Informe No. 08-2021 del veintitrés (23) de febrero de 2021, la Seccién de
Cartografia remite verificacion de coordenadas, en donde describe lo siguiente: “Los puntos
proporcionados quedan fuera de drea que se consideren como protegidas, y se ubican dentro de
la provincia de Darién, distrito de Pinogana, corregimiento de Meteti. Las coordenadas del
“POLIGONO DE LA PRIMERA VERIFICACION” genero un drea total de 15 HA + 0750
M2, y el del “POLIGONO DE LAS COORDENADAS DEL PLANO CARTOGRAFICO”
generd un drea total de 2 HA +9236 M2, aproximadamente” (fs. 25-26);

Que mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0029-2402-2021, del veinticuatro (24) de febrero de
2021, debidamente notificada el ocho (8) de marzo de 2021, DEIA, solicita al promotor primera
informacion aclaratoria del EsIA en evaluacion (fs. 27-29);

Que mediante nota sin niimero, recibida el veintidos (22) de marzo de 2021, el promotor hace
entrega de la informacién aclaratoria solicitada a través de la nota DEIA-DEEIA-AC-0029-
2402-2021 (fs. 30-85);

Que mediante Informe No. 15-2021 del veinticuatro (24) de marzo de 2021, la Seccién de
Cartografia remite verificacion de coordenadas, indicando lo siguiente: “Las coordenadas
quedan fuera de drea que se consideren como protegidas, y se ubican dentro de la provincia de
Darién, distrito de Pinogana, corregimiento de Meteti. Los puntos proporcionados se
encuentran dentro de un drea total de 2 ha + 9238 m2, aproximadamente, todos los puntos
denominado “Prospeccion Arqueoldgica” se encuentran dentro el poligono general” (fs. 86-

87);

Que luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I,
correspondiente al proyecto denominado: NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO,
la Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental (DEIA), mediante Informe Técnico del treinta
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y uno (31) de marzo de 2021, recomienda su aprobacién, fundamentindose en que el
mencionado EsIA, cumple con los requisitos dispuestos para tales efectos por el Decreto
Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de
agosto de 2011 y atiende adecuadamente los impactos producidos por la construccion del
proyecto, considerdndolo viable (fs. 88-97);

Que la identificacién de fauna silvestre del 4rea de influencia del proyecto, segun el EsIA, sefiala
que: “Por las condiciones del drea del proyecto, en la que se ha modificado el paisaje, no se
observaron especies considerables de fauna durante la inspeccién de campo realizadas, solo se
pudieron observar aves y otras comunes ...”; identifican algunas especies como: Insectos —
Grillos, saltamontes, abejas; Anfibia y Réptil — Bejuquillos (Oxibelis spp), borriguero (Ameiva
ameiva), sapo (Bufo bufo); Aves — Pecho Amarrillo (Tyramidae), Paloma rabiblanca (Leptotila
verreauxi), Bin bin (Euphonia laniirostris); Mamiferos — ratas (Oryomzys spp), Zorras
(Didelphys marsupiales), Ardilla (Sciurus spp), entre otros (fs. 36-38 del EsIA);

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y
aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, establece el proceso de evaluacion de
impacto ambiental para todas las actividades, obras o proyectos, publicos o privados, que por su
naturaleza, caracteristicas, efectos, ubicacion o recursos pueden generar riesgo ambiental deberan
regirse de acuerdo a la normativa ambiental,

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones, establecen las
disposiciones por las cuales se regird el proceso de evaluacién de impacto ambiental de acuerdo
a lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO, con todas las medidas
contempladas en el referido estudio, aceptadas mediante el proceso de evaluacion, el informe
técnico respectivo y la presente Resolucion, las cuales se integran y forman parte de esta resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR que debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos
que suscriba para su ejecucion o desarrollo €l cumplimiento de la presente Resolucion y de la
normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR que esta Resolucion no constituye una excepcién para
el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR en adicién a las medidas de mitigacién y compensacion
contempladas en el EsIA y el Informe Técnico, tendra que:
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a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo aprueba, el
cual debera permanecer hasta la aprobacion del Plan de Cierre y Abandono.

b. Reportar de inmediato a MiCultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o
arqueologico para realizar el respectivo rescate.

¢. Responsabilizar al promotor del manejo integral de los desechos sélidos que se produciran
en al area del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las etapas de
construccidn, operacion y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10
de noviembre de 1947 “Por la cual se aprueba el Cédigo Sanitario”.

d. Realizar el informe de andlisis de calidad de aire y monitoreo de ruido ambiental en las
periferias del 4rea del proyecto cada seis (6) meses durante la etapa de construccién e
incluirlo en el informe de seguimiento.

e. Contar con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la Direccién
Regional del Ministerio de Ambiente de Darién, cumplir con la Resolucion No. AG-0107-
2005 del 17 de febrero de 2005.

. Contar con el Plan de Compensacion Ambiental, establecido en la Resolucion DM-0215-
2019 de 21 de junio de 2019, aprobado por la Direccién Regional del Ministerio de
Ambiente de Darién, cuya implementacion sera monitoreada por esta Direccién. El
promotor se responsabiliza a darle mantenimiento a la plantacién en un periodo no menor
de cinco (5) afios

g Coordinar con la Direcciéon Regional del Ministerio de Ambiente de Darién, que, durante
la fase de construccion del proyecto, de darse la presencia de fauna representativa en los
predios del area de influencia directa del mismo, se debera acordar el rescate y reubicacién
de los individuos, e incluir los resultados en el correspondiente informe de seguimiento.

h. Contar con el Plan de Reforestacién por Compensacion (sin fines de aprovechamiento), en
donde por cada 4rbol talado, deberén plantarse 10 (diez) plantones, con un minimo de 70%
de rendimiento, aprobado por la Direccidn Regional de Darién del Ministerio de Ambiente,
cuya implementacion sera monitoreada por esta Direccién. El promotor se responsabiliza a
darle mantenimiento a la plantacién en un periodo no menor de cinco (5) afios.

i. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Darién, cada seis (6)
meses durante la etapa de construccién, contados a partir de la notificacién de la presente
resolucion administrativa, un informe sobre la implementacién de las medidas
contempladas en el EsIA, en la primera informacion aclaratoria, en el informe técnico de
evaluacion y la Resolucién de aprobacién. Este informe se presenta en un (1) ejemplar
impreso, anexados tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por un profesional idéneo
¢ independiente del PROMOTOR del Proyecto.

J- Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 38 de 3 de junio de 2009 “Que dictan Normas
Ambientales de Emisiones para Vehiculos automotores”.
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k. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.

l. - Cumplir con la Ley No. 6 del 11 de enero 2007 “Que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional” 'y la Resolucion No.CDZ-003/99 “Manual técnico de seguridad para
instalaciones, almacenamiento, manejo, distribucion y transporte de productos derivados
del petroleo™.

m. Cumplir con lo establecido en los Reglamentos Técnicos DGNTI-COPANIT 44-2000,
“Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de
Trabajo donde se Genere Ruido” y DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad
Industrial. Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere
vibraciones™.

n. Mantener medidas efectivas de proteccién y de seguridad para los transeuntes y vecinos
que colindan con el proyecto.

0. Mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el area de
manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y
preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

p. Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de
desarrollo del proyecto.

q. Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e
instituciones correspondientes.

1. Dejar las vias que serdn utilizadas para el transporte de los equipos, tal y como estaban o
en mejor estado, en caso tal de darse alguna afectacién en las mismas, siguiendo las
especificaciones técnicas generales para la construccion y rehabilitaciéon de carreteras y
puentes del MOP.

s. Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con el cual se restauren todos
los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccion, se eliminen todo tipo de
desechos e insumos utilizados.

t. La comercializacién del excedente de mineral removido, depender de la obtencién de la
certificacién que otorga el Ministerio de Comercio e Industrias, en cumplimiento del
articulo 34 de la Ley 109 del 8 de octubre de 1973 (GO No. 17.460).

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera presentar ante el Ministerio de
Ambiente, cualquier modificacién, adiciéon o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén
contempladas en el proyecto NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR que, si infringe la presente Resolucién, o de otra
forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigaciéon y sancién que
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corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y
normas complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR que, si decide desistir de manera definitiva del
proyecto, obra o actividad, deberd comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente, en un plazo
no menor de treinta (30) dias hébiles antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacion
de su Plan de Recuperacién Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR, que la presente Resolucién empezara a regir a partir
de su notificacion y tendrd una vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del
proyecto, contados a partir de la notificacién de la misma.

Articulo 9. NOTIFICAR al sefior VALENTIN VARGAS MARTINEZ, el contenido de la
presente Resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR que, contra la presente resolucion, el PROMOTOR podra interponer
el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias hébiles, contados a partir de su
notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucion Politica de la Republica de Panama, Texto
Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No.
123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de
2011 y el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas concordantes y
complementarias.

Dada en la ciudad de Panamd, a los C/DC/D ( \f)’ ) dias, del mes de
[+ , del afio dos mil veintiuno (2021).

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE,
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1/
ADJUNTO
Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

e T = F0l TRl

7.

Utilizara 1amina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero
deberan ser de mayor tamafio.

La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

b

siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO
Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION
Tercer Plano: PROMOTOR: VALENTIN VARGAS MARTINEZ.

Cuarto Plano: AREA: 2.9236 hectareas.

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I APROBADO
POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE RESOLUCION
No. /A- DJ‘;‘ DE__ 5  DE (A7, DE201.

Recibido por:

en Lf\ Uﬂfﬂmb Mar “"ZM

Nombre y apellldos Firma
(en letra de molde)

e LY, 2 4)-2021

No. de Cédula de 1.P. Fecha
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[] Dar su Opinidn Informarse Revisar
] Discutir conmigo Encargarse [] Devolver
[7] Dar Instrucciones [] Investigar ] Archivar
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i! MINISTERIO DE HOJA DE
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE TRAMITE
— GOBIERNQ NACIONAL —
Fecha :[5/ABRIL/2021
Para : |Ing. Domiluis Dominguez De: |DEIA-LEGAL
DEZ7
Placeme atender su peticién De acuerdo ] URGENTE
[] Dar su aprobacién [ ] Resolver Procede

|Por este medio, remito, para su revision y consideracion, la Rescﬁ

|_lucién que resuelve la solicitud de evaluacion, al proyééto deno_
_minado NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO, bromo__
vido por el sefior VALENTIN VARGAS M. ']

| @% =l
| \
Adjunto expediente No. DEIA-I-F-013-2021(97 fojas).
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i! MINISTERIO DE HOJA DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAMITE |
— GOBIERNO NACIONAL — 2 /
Fecha :[1 de abril del 2021
Para :|ASESORIA LEGAL DEIA De: |DEIA
Placeme atender su peticién De acuerdo [[] URGENTE

[] Dar su aprobacién  [] Resolver [ ] Procede
[] Dar su Opinidn [ Informarse [ ] Revisar
[ ] Discutir conmigo [v] Encargarse [ ] Devolver
[] Dar Instrucciones [] Investigar [ ] Archivar

Remito expediente DEIA-I-F-013-2021 (consta de 97 fojas)

correspondiente al EslA categoria I: "NIVELACION Y ADECUACION

DE TERRENO" cuyo promotor es VALENTIN VARGAS MARTINEZ,

para su correspondiente revision y consideraciéq./ |
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i’ MINISTERIO DE AMBIENTE !
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE %
— SR —= IMPACTO AMBIENTAL ?’oa

’ _SGS.
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 31 DE MARZO DE 2021

NOMBEE DEL NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO

PROYECTO:

PROMOTOR: VALENTIN VARGAS MARTINEZ

CONSULTORES: JORGE GARCIA (IRC-015-11) Y ALDO CORDOBA (IRC-
017-2020)

UBICACION: CORREGIMIENTO DE METETI, DISTRITO DE

PINOGANA, PROVINCIA DE DARIEN.

II. ANTECEDENTES

VALENTIN VARGAS MARTINEZ, persona natural, varén, de nacionalidad panamefia, mayor
de edad, con nimero de cédula No. 5-17-850, presenté ante el Ministerio de Ambiente
(MiIAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria 1, denominado:
“NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO”.

En virtud de lo antedicho, el dia 03 de febrero de 2021, el sefior VALENTIN VARGAS
MARTINEZ, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, categoria
I denominado: “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO”, ubicado en el
corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores Jorge Garcia y Aldo Cordoba, personas naturales, debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el MiAMBIENTE, mediante las
Resoluciones IRC-015-11 e IRC-017-2020, respectivamente.

Mediante PROVEIDO DEIA 015-0502-2021, del 05 de febrero de 2021, (visible en las fojas 15 y
16 del expediente administrativo), el MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacién y anlisis el
EslA, categoria I, del proyecto denominado “NIVELACION Y ADECUACION DE
TERRENO?”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14
de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surti6 el
proceso de evaluacion del referido EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente.

De acuerdo al EslA, el proyecto consiste en el corte, relleno, movimiento, nivelacion y adecuacién
de un terreno de 2.9236 hectareas, con la finalidad de habilitar a la poblacion local y vecina del 4rea,
una superficie para el desarrollo de un futuro proyecto. Se estima el movimiento de 39 063 m’ de
tierra.

El proyecto se ejecutara en la finca N° 3813 con Cddigo de Ubicacién 5109 propiedad del sefior
Valentin Vargas Martinez, con un resto libre de 25 ha 3292 m?2, de las cuales se utilizaran 2.9236
hectareas, para el desarrollo del presente proyecto.

El proyecto se desarrollara dentro del corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de
Darién, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:
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Poligono
Superficie: 2.9236 hectareas
No. Este Norte
1 171888.591 942044.609
2 171967.524 942040.529
3 171967.792 942025.098
4 172018.564 942014.802
5 172026.373 941995.309
6 172092.978 941994.426
7 172087.407 941950.383
8 172041.408 941887.663
9 172034.413 941868.506
10 171893.709 941852.767
11 171890.329 941915.036
12 171886.826 941930.531
13 171883.055 941992.757
14 171888.33 942032.138

Mediante Informe No. 02-2021, del 8 de febrero de 2021, la Seccién de Cartografia remite
verificacién de coordenadas, en donde los resultados obtenidos son los siguientes: “Las
coordenadas quedan fuera de drea que se consideren como protegidas, y se ubican dentro de la
provincia de Darién, distrito de Pinogana, corregimiento de Meteti. Los puntos proporcionados
se encuentran dentro de un drea total de 15 HA + 0750 M2, aproximadamente, sin embargo, se
notifica que el punto 8 queda totalmente distante al resto de los puntos” (ver fojas 17 y 18 del
expediente administrativo correspondiente).

Mediante Informe Técnico de Inspeccién No. 008-2021, realizado el 22 de febrero de 2021, se
plasman algunas observaciones luego de la visita a campo realizada por técnicos de la Direccién
de Evaluacién de Impacto Ambiental — Sede Central (ver fojas 19 a la 24 del expediente
administrativo correspondiente).

Mediante Informe No. 08-2021, del 23 de febrero de 2021, la Seccién de Cartografia remite
verificacion de coordenadas, en donde los resultados obtenidos son los siguientes: “Los puntos
proporcionados quedan fuera de drea que se consideren como protegidas, y se ubican dentro de
la provincia de Darién, distrito de Pinogana, corregimiento de Meteti. Las coordenadas del
“POLIGONO DE LA PRIMERA VERIFICACION” generd un drea total de 15 HA + 0750
M2, y el del “POLIGONO DE LAS COORDENADAS DEL PLANO CARTOGRAFICO”
generd un drea total de 2 HA +9236 M2, aproximadamente” (ver fojas 25 y 26 del expediente
administrativo correspondiente).

Mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0029-2402-2021, del 24 de febrero de 2021, notificada el 08
de marzo de 2021, la Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental, solicita al promotor
primera informacién aclaratoria del EsIA en evaluacion (ver fojas 27 a 29 del expediente
administrativo correspondiente).

Mediante nota S/N, recibida el 22 de marzo de 2021, el promotor entrega la informacién
aclaratoria solicitada a través de la nota DEIA-DEEIA-AC-0029-2402-2021 (ver fojas 30 a 85
del expediente administrativo correspondiente).

Mediante Informe No. 15-2021, del 24 de marzo de 2021, la Secciéon de Cartografia remite
verificaciéon de coordenadas, indicando lo siguiente: “Las coordenadas quedan fuera de drea
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que se consideren como protegidas, y se ubican dentro de la provincia de Darién, distrito de
Pinogana, corregimiento de Meteti. Los puntos proporcionados se encuentran dentro de un drea
total de 2 ha + 9238 m2, aproximadamente, todos los puntos denominado “Prospeccion
Arqueoldgica” se encuentran dentro el poligono general” (visible en las fojas 86 y 87 del
expediente administrativo correspondiente).

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, la primera informacion aclaratoria, pasamos a revisar
algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacién del Estudio.

En cuanto al ambiente fisico, segin los descrito en el EsIA, el area donde se propone el
desarrollo de este proyecto, esta entrépicamente intervenida, actualmente el terreno tiene un uso
agropecuario (ganaderia), posee una topografia semiquebrada, cuya cota mayor es de 62 metros
y lamenor es de 51 metros, y una leve inclinacion hacia el sector suroeste de 5-10% (ver pag. 28
y 29 del EsIA).

Segun el EsIA, el area del proyecto pertenece a la cuenca 154, no hay cursos de agua dentro del
poligono del proyecto ni en su colindancia directa, no obstante, hacia el sector oeste se encuentra
el Rio Meteti y al norte una quebrada intermitente llamada La Punolocita, ambos cuerpos
hidricos se encuentran fuera del rango de accién del proyecto (ver pag. 29 del EsIA).

Sobre la calidad de aire, el EsIA indica que: “La calidad del aire en el drea del proyecto, se ve
afectada solo por las actividades antropogénicas (paso de vehiculos) toda vez que el proyecto se

ubica en un drea colindante a la carretera Panamericana [...]” (visible en la pagina 31 del
EsIA).

Realizaron Ensayo de Calidad de aire ambiental (visible desde las fojas 66 a la 69 del expediente
administrativo correspondiente), el cual indica que: “Los resultados obtenidos para el material
particulado (PM-10), se encuentran por debajo del promedio anual, de los limifes establecidos
en el Banco Mundial v. 2007 Environmental Health, and Safety General Guidelines y en el
Anteproyecto de Calidad de Aire Ambiental de la Republica de Panamd. Comparando los
resultados obtenidos de este pardmetro, se encuentran por debajo del promedio permitido por la
norma en 24 horas, durante el periodo de lectura del instrumento y bajo las condiciones
ambientales en la fecha de medicion”.

Sobre el ruido, el EsIA indica que: “En el drea del proyecto no hay fuentes emisoras de ruido
que puedan causar molestias transitorias o permanentes a la poblacion que se encuentra en los
alrededores, tampoco los indices sonoros estdan a un nivel elevado, solo se ve afectado
temporalmente por el movimiento vehicular en la via Panamericana, colindante al futuro
proyecto [...]” (visible en la pagina 31 del EsIA). Realizaron Ensayo de ruido ambiental (visible
desde las fojas 59 a la 64 del expediente administrativo correspondiente), el cual indica que: “El
resultado medido en el punto (Punto 2: A un costado de la estacion Servicentro), estd por
encima del limite normado. Sin embargo, no podemos concluir que el aporte se debe a las
operaciones de la empresa (ya que el proyecto es Linea Base)”.

En cuanto al ambiente bioldgico, segin lo descrito en el EsIA, “La vegetacion dominante dentro
del sitio (drea de influencia directa) es la graminea, y los drboles dispersos, principalmente por
el nivel de afectacion que tiene el terreno por la actividad antrdpica realizada en el drea por
décadas”; identifican algunas especies arboreas jovenes y dispersas como, el guarumo
(Cecropia peltata), periquito (Mutingia calabura), guacimo negro (Guazuma ulmifolia), nance
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(Byrsonima crassifolia), caoba (Swietenia macrophylla), arbol Panama (Sterculia apetala) (ver
pag. 32 a 36 del EsIA y Cuadro No.2 - Inventario Forestal de especies a talar para el

establecimiento del proyecto, visible en la foja 77 del expediente administrativo
correspondiente).

Considerando que en el Cuadro No. 2 identifican los arboles que serdn afectados por el
desarrollo del proyecto, se incluira en los compromisos de este informe para que sea considerado
en la Resoluciéon de aprobacién, que el promotor debe presentar Plan de Compensacion
Ambiental, establecido en la Resoluciéon DM-0215-2019, aprobado por la Direccidon Regional de
Darién, cuya implementacion sera monitoreada por esta direccion. El promotor se responsabiliza
a darle mantenimiento a la plantacién en un periodo no menor de cinco (5) afios.

La identificacion de la fauna silvestre del area de influencia del proyecto, segtn el EslA, sefiala
que: “Por las condiciones del drea del proyecto, en la que se ha modificado el paisaje, no se
observaron especies considerables de fauna durante la inspeccion de campo realizadas, solo se
pudieron observar aves y otras comunes ...”; identifican algunas especies como: Insectos —
Grillos, saltamontes, abejas; Anfibia y Réptil — Bejuquillos (Oxibelis spp), borriguero (Ameiva
ameiva), sapo (Bufo bufo); Aves — Pecho Amarrillo (Tyramidae), Paloma rabiblanca (Leptotila
verreauxi), Bin bin (Euphonia laniirostris), Mamiferos — ratas (Oryomzys spp), Zorras
(Didelphys marsupiales), Axdilla (Sciurus spp), entre otros (ver pag. 36 a 38 del EsIA).

De acuerdo al levantamiento biologico descrito en el EsIA, se incluira en el Informe Técnico y
Resolucién que el promotor debera coordinar con la Direccion Regional del Ministerio de
Ambiente Darién, que, durante la fase de construccién del proyecto, de darse la presencia de
fauna representativa en los predios del area de influencia directa del mismo, se debera acordar el
rescate y reubicacion de los individuos, e incluir los resultados en el correspondiente informe de
seguimiento cumpliendo con lo establecido en la Ley N°24 del 7 de junio de 1995 “Por el cual se
establece la legislacion de vida silvestre de Panama”

En cuanto a ambiente socioecondmico, segun lo descrito en el EsIA, con el propésito de conocer
la opinién de la comunidad, el dia 11 de diciembre de 2020 se realizaron diecisiete (17)
encuestas a las personas mas aledafias al 4rea de proyecto (Encuestas visibles desde la pagina 94
a 110 del EsIA) en la comunidad de Meteti, moradores y vecinos cercanos a la finca del Sefior
Valentin Vargas; donde los resultados obtenidos son los siguientes:

= En cuanto a conocimiento sobre el proyecto, el 59% manifest6 no tener conocimiento del
proyecto y un 41% afirmo conocer sobre el mismo.

* En cuanto a si el proyecto afectard la tranquilidad del &area, el 94% indicaron que el
desarrollo del futuro proyecto no afectard la tranquilidad del area, mientas que un 6% no
opinaron.

= En cuanto a si la construccion del futuro proyecto ocasionara dafios al ambiente, el 94%
sefiala que no ocasionara dafios al ambiente, mientras que el 6% no sabe.

* En cuanto a si el futuro del proyecto beneficiard a la comunidad, el 94% indico que, si
beneficiard a la comunidad, mientras que el 6% indica que no sabe.

* En cuanto a si el proyecto afectara de aluna forma, el 100% de los encuestados indicaron
que no afectara de ninguna forma.

* En cuanto a st se oponen al desarrollo del proyecto, el 100% de los encuestados no se
oponen al desarrollo del futuro proyecto.

En cuanto al aspecto arqueoldgico, segun lo descrito en el EsIA, “El sitio de desarrollo del
proyecto es un drea reducida, afectada por el desarrollo de actividades antrépicas, actualmente
usado para el desarrollo de la ganaderia (cria y ceba), en donde segun investigaciones
realizadas por las actividades cercana, no se espera encontrar hallazgos historicos de interés
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arqueoldgico y patrimonial [...]” (ver pag. 53del EsIA e Informe de prospeccién arqueoldgica
visible desde las fojas 35 a 58 del expediente administrativo correspondiente).

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y andlisis del EsIA presentado, se determiné que
en el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicité al
promotor la Primera Informacién Aclaratoria mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0029-2402-2021
de 24 de febrero de 2021, la siguiente informacion:

Il

En la pagina 6 del EsIA, punto 2.0 Resumen Ejecutivo, sefiala: “... para esto ha
contemplado el desarrollo del presente Estudio de Impacto Ambiental, categoria I,
correspondiente al proyecto denominado “EL EDEN”, mediante la cual se pretende
obtener la viabilidad ambiental para la ejecucién de la futura obra”, sin embargo, la
solicitud de evaluacién sefiala que el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I se
denomina “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO”,  causando
discrepancia con lo indicado en el EsIA, por lo que se solicita:

a) Presentar Punto 2.0 Resumen Ejecutivo correspondiente al proyecto
NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO.

En la pagina 6 del EsIA, punto 2.0 Resumen Ejecutivo, sefiala: “/...] corresponde a la
adecuacion de un terreno de 3.5 hectdreas para la habilitacién a la poblacién local y
vecina de un drea con todas sus facilidades para el desarrollo de un fututo proyecto o
para la venta [...]” , no obstante, el Informe de Verificacién de Coordenadas No. 02-
2021 indica que: “Los puntos proporcionados se encuentran de un drea total de 15 ha +
0750 m2, aproximadamente, sin embargo, se notifica que el punto 8 queda totalmente
distante al resto de los puntos”, y en el Informe de Verificacién de Coordenadas No. 08-
2021 indica que: “ /...] el del POLIGONO DE LAS COORDENADAS DEL PLANO
CARTOGRAFICO generé un drea total de 2 ha + 9236 m2 aproximadamente”, el
resultado de ambas verificaciones no concuerdan con el 4rea de desarrollo sefialada en el
EsIA, por lo antes descrito se solicita:

a) Verificar y presentar coordenadas UTM que conformen el poligono del proyecto,
e indicar la superficie.

En la pagina 29 del EsIA, punto 6.4 Topografia, “/.../se adjunta en la seccion de
anexos el plano topogrdfico correspondiente con el volumen de material de corte [...], no
obstante, en el punto 15.4 adjuntan planos del terreno donde se visualiza secciones de
corte y relleno, por lo que se solicita:

a) Aclarar si se realizardn ambas actividades (corte y relleno) o solamente corte e
indicar el volumen aproximado del movimiento de tierra.

En la p4gina 21 del EsIA, punto 5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar,
A. Infraestructura. “No se contempla el levantamiento de ninguna infraestructura
considerable, solo la adecuacion y nivelacién del terreno y el patio de estacionamiento
de equipo”, por lo antes descrito se solicita presentar:

a) Presentar coordenadas UTM del patio de estacionamiento de equipo e indicar
superficie.

En la pagina 31 del EsIA, punto 6.7 Calidad del Aire, indica “ /...] es importante
mencionar que la zona es un drea donde predominan los espacios abiertos en donde no
existe ninguna fuente adicional emisora de gases que pudieran en un momento
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determinado disminuir o afectar la calidad del aire en la zona”, y el punto 6.7.1 Ruido,
“En el drea del proyecto no hay fuentes emisoras de ruido que puedan causar molestias
transitorias o permanentes a la poblacion que se encuentra en los alrededores [...]”, sin

embargo, no adjuntan informe que sustente los antes descrito, por lo que debera:

a) Presentar el anélisis de calidad de aire e informe de monitoreo de ruido, elaborado
y firmado por un personal idéneo (original o copia autenticada) y adjuntando el
certificado de calibracién (en espafiol) del aparato utilizado en las mediciones
realizadas.

6. En la pagina 32 del EsIA, punto 7.0 Descripcién del ambiente biologico, sefiala: “/.../
el mayor porcentaje de cobertura boscosa estd representado por graminea,
especificamente pasto mejorado para el pastoreo de ganado de ceba y cria, posee
algunos drboles dispersos y otros solo en la zona donde se encuentran las cercas vivas,
los cuales se van a remover”, y en el punto 7.1 Caracteristicas de la flora, mencionan
alguna de las especies de arboles existentes en el poligono del proyecto, por lo antes
descrito se solicita:

a) En listar las especies de arboles dispersos y los de las cercas vivas e indicar cuéles
de estos seran talados y/o podados.

7. En la pagina 53 del EslA, punto 8.4 Sitios histéricos, arqueologicos y culturales
declarados, indican: “El sitio de desarrollo del proyecto es un drea reducida, afectada
por el desarrollo de actividades antrépicas, actualmente usado para el desarrollo de la
ganaderia (cria y ceba), en donde segun investigaciones realizadas por las actividades
cercanas, no se reportan hallazgos arqueoldgicos en la zona [...]” sin embargo, no
adjuntan informe que sustente lo antes descrito, y considerando que entre sus actividades
se dard el movimiento de tierra, debera:

a) Presentar informe arqueoldgico, considerando lo establecido en la Resolucion
N°067-08 DNPH del 10 de julio de 2008 (original o copia notariada).

8. En la pagina 56 del EsIA, punto 9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion, importancia ambiental, riesgo de
ocurrencia, extension del area, duraciéon y reversibilidad entre otros, Tabla de
Identificacion de Impactos Ambientales, sefialan como alteracién identificada
“Afectacion de fuentes hidricas”, no obstante, en la pagina 29, punto 6.6 Hidrologia,
“ [...] es justo aclarar que no hay cursos de agua dentro del poligono del proyecto ni en
su colindancia directaf ... ] ”, por lo antes descrito, se solicita:

a) Aclarar, porqué se identifica el impacto “afectacion de fuentes hidricas”,
considerando que en los predios y colindancia directa de la finca no hay cursos de
agua.

9. En la pagina 66 del EsIA, Punto 10.3 Monitoreo, adjuntan el monitoreo que realizardn a
las medidas de mitigacion, no obstante, no plasman el monitoreo a realizar a la calidad
del aire, ruido ambiental y ruido ocupacional, por lo que se solicita:

a) Anexar al punto 10.3, monitoreo a la calidad del aire, ruido ambiental y ruido
ocupacional, parametros a medir, legislacion aplicable, periodo propuesto para su
monitoreo e incluir su costo en el punto 10.11.
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Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Primera Informacidn
Aclaratoria solicitada al promotor:

Respecto a la pregunta 1, la cual hacia referencia en presentar punto 2.0 Resumen Ejecutivo
correspondiente al proyecto en evaluacion, el promotor en su respuesta sefiala que: “En
respuesta a lo antes sefialado le indicamos que por error involuntario en el capitulo 2.0 del
EslA se sefialo un nombre incorrecto, por lo cual aclaramos que el nombre correcto del EsIA es
tal cual se menciona en la solicitud de evaluacion y en todo el resto del documento presentado,
siendo este NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO [...]” y presentan Capitulo 2.0
correspondiente (ver fojas 81 a 83 del expediente administrativo correspondiente).

Respecto a la pregunta 2, la cual hacia referencia a verificar y presentar las coordenadas que
conforman al proyecto e indicar superficie, el promotor en su respuesta adjunta coordenadas
UTM con Datum WGS84 del poligono del proyecto y aclara que la superficie del terreno a
utilizar serd de 2 ha+ 9236 m® (visible en las fojas 80 y 81 del expediente administrativo
correspondiente), las coordenadas fueron remitidas a la seccién de cartografia- DEIA, que
mediante Informe No. 15-2021, sefiala que: “Los puntos proporcionados se encuentran
dentro de un drea total de 2 ha + 9238 m2, aproximadamente ..." (visible en la foja 87 del
expediente administrativo correspondiente).

Referente a la pregunta 3, la cual hacia referencia a aclarar si se realizaran actividades de
corte y relleno o solamente corte e indicar el volumen aproximado del movimiento de tierra, el
promotor en su respuesta sefiala que: “/...J se establece que el volumen de corte corresponde
a 55 998 m3, el volumen de relleno corresponde a 16 935 m3, generando un drea neta de
movimiento o volumen de tierra de 39 063 m3” (visible en las fojas 79 y 80 del expediente
administrativo correspondiente).

Respecto a la pregunta 4, la cual hacia referencia a presentar coordenadas UTM del patio de
estacionamiento de equipo e indicar superficie, el promotor en su respuesta sefiala que: “4 fin
de optimizar el drea del proyecto, el promotor ha decidido incluir la zona de estacionamientos
dentro del drea de accién directa del proyecto, dentro del poligono de 2 ha + 9236 m* [...]”
(visible en la foja 79 del expediente administrativo correspondiente).

Referente a la pregunta 5, la cual hacia referencia a presentar anlisis de calidad de aire e
informe de monitoreo de ruido, el promotor adjunta los andlisis de calidad de aire y ruido
ambiental, realizados por un laboratorio idéneo con su correspondiente certificado de
calibracion del equipo utilizado (Anélisis de Calidad de aire y ruido ambiental visibles desde
las fojas 59 a la 70 del expediente administrativo correspondiente).

Referente a la pregunta 6, la cual hacia referencia a en listar las especies de arboles dispersos
y los de las cercas vivas e indicar cudles de estos seran talados y/o podados, el promotor
sefiala: “/...J las especies que fueron incluidas en el inventario forestal, son aquellas especies
que conforman las llamadas cercas vivas, sembradas en su momento por el propietario de la
finca y en donde podemos mencionar especie como: Balo, Tachuelo, Almacigo, Lazo y Nance
[...] es importante mencionar que las especies aqui enlistadas son las que serdn afectadas por
el desarrollo del futuro proyecto, cuando mencionamos afectadas queremos decir que no
habra poda, la afectacion de dicha vegetacion especificamente serd tala” y adjunto Cuadro
No.2- Inventario Forestal de especies a talar para el establecimiento del proyecto y Cuadro No.
3 —Inventario floristico de las especies de arboles presentes en el lugar (visible en las fojas 75
a 78 del expediente administrativo correspondiente).
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e Respecto a la pregunta 7, la cual hacia referencia a presentar informe arqueoldgico,
considerando lo establecido en la Resolucion N° 067-08 DNPH del 10 de julio de 2008, el
promotor adjunto informe de prospeccion arqueoldgica realizado en el area del proyecto
(visible en las fojas 34 a 57 del expediente administrativo correspondiente).

e Respecto a la pregunta 8, la cual hacia referencia a aclarar porqué se identifica el impacto
“afectacion de fuentes hidricas” considerando que en los predio y colindancia directa de la
finca no hay cursos de agua, el promotor en su respuesta sefiala: “/...] a pesar de que, en el
drea de desarrollo del futuro proyecto, en una zona préxima se encuentra una fuente hidrica,
a pesar de que manera directa la misma no se afectard por el desarrollo del futuro proyecto,
se identificé el impacto “afectacion de fuentes hidricas” debido a que el movimiento de tierra
y relleno a realizar principalmente durante la temporada lluviosa, para que se fomen todas las
medidas necesarias principalmente de manera preventiva, con la finalidad de que el
desarrollo de la actividad no represente un riesgo para dicha fuente hidrica” (visible foja 74
del expediente administrativo correspondiente).

e Respecto a la pregunta 9, la cual hacia referencia a anexar al punto 10.3, monitoreo a la
calidad del aire, ruido ambiental y ruido ocupacional e incluir sus costos en el punto 10.11, el
promotor en su respuesta adjunta cuadro de monitoreo y cuadro del costo de la gestion
ambiental, considerando lo solicitado en la solicitud (visible en la foja 73 del expediente
administrativo correspondiente).

Algunos puntos importantes a destacar dentro de la evaluacion del presente EsIA, son las
siguientes:

e (Cabe mencionar que, el proyecto al que se le da viabilidad ambiental solo involucra
nivelacién y adecuacion de terreno en las 2.9236 hectareas solicitadas por el promotor, no
asi las actividades de traslado y comercializacién de cualquier excedente de mineral no
metalico.

e El promotor en respuesta a la primera informacién aclaratoria DEIA-DEEIA-AC-0029-
2402-2021 sefiala que: “/...] para el desarrollo de un futuro proyecto o para la venta,
terreno que por su ubicacion estratégica, es de mucho interés y valor para la instalacion
Jutura de establecimientos comerciales, viviendas u otra actividad [...]”, por lo antes
indicado, se incluird en el Informe Técnico para la consideraciéon en la Resolucion que
para el desarrollo de actividades diferentes a las indicadas en el presente EsIA (nivelacion
y adecuacidén de terreno), debera contar con su herramienta de gestion ambiental
correspondiente.

En adicién a los compromisos adquiridos en el EsIA, Declaracién Jurada, en la primera
informacion aclaratoria y el Informe Técnico de Evaluacidn, el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucion que lo
aprueba.

b. Reportar de inmediato a MiCultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o
arqueolégico para realizar el respectivo rescate.

c. Responsabilizar al promotor del manejo integral de los desechos so6lidos que se
produciran en al drea del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las etapas
de construccion, operacion y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66
de 10 de noviembre de 1947, “Por la cual se aprueba el Cédigo Sanitario”.

Pagina 8 de 10
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d. Realizar el informe de andlisis de calidad de aire y monitoreo de ruido ambiental en las

periferias del area del proyecto cada seis (6) meses durante la etapa de construccion e
incluirlo en el informe de seguimiento.

e. Contar con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la Direccion
Regional de Darién, cumplir con la Resolucion N° AG-0107-2005 del 17 de febrero de
2005.

f. Contar con el Plan de Compensacion Ambiental, establecido en la Resoluciéon DM-0215-
2019 de 21 de junio de 2019, aprobado por la Direccién Regional de Darién, cuya
implementacion serd monitoreada por esta Direccion. El promotor se responsabiliza a
darle mantenimiento a la plantacion en un periodo no menor de cinco (5) afios

g. Coordinar con la Direccion Regional de Darién, que, durante la fase de construccion del
proyecto, de darse la presencia de fauna representativa en los predios del drea de
influencia directa del mismo, se debera acordar el rescate y reubicacion de los individuos,
e incluir los resultados en el correspondiente informe de seguimiento.

h. Contar con el Plan de Reforestacion por Compensacion (sin fines de aprovechamiento),
en donde por cada arbol talado, deberan plantarse 10 (diez) plantones, con un minimo de
70% de rendimiento, aprobado por la Direcciéon Regional de Darién del Ministerio de
Ambiente, cuya implementaciéon sera monitoreada por esta Direccidon. El promotor se
responsabiliza a darle mantenimiento a la plantacién en un periodo no menor de cinco (5)
afios.

i. Presentar ante la Direccion Regional del MiAMBIENTE de Darién cada seis (6) meses
durante la etapa de construccion, contados a partir de la notificacién de la presente
resolucion administrativa, un informe sobre la implementaciéon de las medidas
contempladas en el EslIA, en la primera informacion aclaratoria, en el informe técnico de
evaluacion y la Resolucion de aprobacion. Este informe se presenta en un (1) ejemplar
impreso, anexados tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por un profesional
idéneo e independiente de]l PROMOTOR del Proyecto.

j.  Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°38 de 3 de junio de 2009, “Que dictan Normas
Ambientales de Emisiones para Vehiculos automotores™.

k. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion™.

1.  Cumplir con la Ley No. 6 del 11 de enero 2007, “Que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional”
y la Resolucion No.CDZ-003/99, “Manual técnico de seguridad para instalaciones,
almacenamiento, manejo, distribucion y transporte de productos derivados del petroleo”.

m. Cumplir con lo establecido en los Reglamentos Técnicos DGNTI-COPANIT 44-2000,
“Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de
Trabajo donde se Genere Ruido” y DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad
Industrial. Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se
genere vibraciones”.

n. Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transeintes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos
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IV.

a ejecutar, sefializar el area de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

0. Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de
desarrollo del proyecto.

p. Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e
instituciones correspondientes.

q. Dejar las vias que seran utilizadas para el transporte de los equipos, tal y como estaban o
en mejor estado, en caso tal de darse alguna afectacion en las mismas, siguiendo las
especificaciones técnicas generales para la construcciéon y rehabilitacion de carreteras y
puentes del MOP.

r. Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con el cual se restauren
todos los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccion, se eliminen todo tipo de
desechos e insumos utilizados.

s. La comercializacion del excedente de mineral removido, dependeré de la obtencién de la
certificacion que otorga el Ministerio de Comercio e Industrias, en cumplimiento del
articulo 34 de la Ley 109 del 8 de octubre de 1973 (GO N°17.460).

CONCLUSIONES

1. Que una vez evaluado el EsIA, Declaracion Jurada, la primera informacién aclaratoria,
presentada por el promotor, y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y
formales, con los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14
de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos y se considera
VIABLE el desarrollo de dicha actividad.

2. Que el EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacién apropiadas
sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la atmésfera, suelo, agua,
flora, fauna y aspectos socioeconémicos durante la fase de construccion y operacién del
proyecto.

. RECOMENDACIONES

e Presentar ante el MiAMBIENTE, cualquier modificacidon, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas concordantes.

e Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de proyecto.

e Luego de la evaluacion integral ¢ interinstitucional, se recomienda APROBAR el EslA

Categorfa I, corréspondiente _al _praveets i “NIVELACION Y
ADECUACION DE THRR NQj& cuyo p—— [ i
ARTINEZ nl.:ﬁmnﬁmﬂ"
Evaluadora de Esuzilﬁlgl?, | epartamento de Evaluacmn de
Ambiental fios de Impacto Ambiental
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SECCION DE CARTOGRAFIA
INFORME DE VERIFICACION DE COORDENADAS
No. 15-2021
De 24 de MARZO DEL 2021

I. ANTECEDENTES

El dia 22 de MARZO de 2021, se solicita la generacion de una cartografia que permita
determinar la ubicacion del proyecto, titulado: "NIVELACION Y ADECUACION DE
TERRENO" promovido por VALENTIN VARGAS MARTINEZ, ubicado en el
corregimiento de METETI distrito de PINOGANA, provincia de DARIEN.

La verificacién de las coordenadas fue solicitada por el Técnico (a) Evaluador (a): ARANTXA
RODRIGUEZ procedente de la DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL.

II. ANALISIS DE LOS RESULTADOS

Después de revisado y analizado el mapa de ubicacion del proyecto obtenido de las coordenadas
proporcionadas se observan los siguientes hallazgos:

1. LAS COORDENADAS QUEDAN FUERA DE AREA QUE SE CONSIDEREN COMO
PROTEGIDAS. Y SE UBICAN DENTRO DE LA PROVINCIA DE DARIEN.
DISTRITO DE PINOGANA., CORREGIMIENTO DE METETL

2. LOS PUNTOS PROPORCIONADOS SE ENCUENTRAN DENTRO DE UN AREA
TOTAL DE 2 HA + 9238 M2, APROXIMADAMENTE. TODOS LOS PUNTOS
DENOMINADO “PROSPECCION ARQUEQLOGICA” SE ENCUENTRAN DENTRO
DEL POLIGONO GENERAL.

POR SU PARTE. EL PUNTO DENOMINADO MONITOREO DE RUIDO Y EL
PUNTO DE CALIDAD DE AIRE (172460 E; 941102N) AMBOS BAJO LAAMISMAS
COORDENADAS ESTAN A 881 M DE DISTANCIA DEL POLIGONO GENERAL.

Adjunto:
e Mapa de ubicacion del proyecto.

No. De Expediente: DEIA-I-F-013-2021

Elaborado por:
%;XRIL]S Y. GRI

Geografa profesional

Revisado por:
A2

LIA CASTILLERO PINZON
Jefa del Departame 0 de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

ACP/ﬁ-
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LICENCIADO

DOMILUIS DOMINGUEZ

DIRECTOR DE EVALUACION AMBIENTAL
MINISTERIO DE AMBIENTE

E. S. D.

Estimado Licenciado Dominguez:

Por medio de la presente nota, yo VALENTIN VARGAS MARTINEZ, varon panamefio,
mayor de edad, portador de la cédula de identidad personal nimero 5-17-850, en mi
condicion de promotor del futuro proyecto correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental
Categoria |, denominado NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO, a desarrollarse
sobre la Finca con Folio real No 3813, de la Seccion de Micropelicula Mercantil del Registro
Publico, propiedad del promotor, ubicada en el corregimiento de Meteti, distrito de
Pinogana, provincia de Darién , formalmente hago entrega de las respuestas a la nota de
aclaracién numero DEIA-DEEIA-AC-0029-2402-2021.

VALENTIN VARGAS MARTINEZ
Cédula de Identidad Personal No. 5-17-850
Promotor




ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I, DENOMINADO:

NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO

Promotor: VALENTIN VARGAS MARTINEZ

Preguntas de Ampliacion
DEIA-DEEIA-AC-0029-
2402-2021

Notificada el dia
15-marzo-2021
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Preguntas y respuestas

1. En la pagina 6 del EslA punto, 2.0 Resumen Ejecutivo, se sefala: ”... para
esto ha contemplado el desarrollo del presente Estudio de Impacto
Ambiental, categoria |, correspondiente al proyecto denominado “EL EDEN”,
mediante la cual se pretende obtener la viabilidad ambiental para la ejecucién
de la futura obra”, sin embargo, la solicitud de evaluaciéon sefala que el
Estudio de Impacto Ambiental, categoria |, se denomina “NIVELACION Y
ADECUACION DE TERRENO”, causando discrepancia con lo indicado en el
EslA, por lo que se solicita:

a. Presentar Punto 2.0 Resumen Ejecutivo correspondiente al proyecto
NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO.

RESPUESTAS
a. En respuesta a lo antes sefalado le indicamos que por error
involuntario en el capitulo 2.0 del EslA se sefialé un nombre incorrecto,
por lo cual aclaramos que el nombre correcto del EslA es tal cual se
menciona en la solicitud de evaluacién y en todo el resto del
documento presentado, siendo este NIVELACION Y ADECUACION
DE TERRENO, por lo cual actualizamos Ila informacion

correspondiente presentada en el capitulo 2.0.

2.0 RESUMEN EJECUTIVO

El proyecto que se propone desarrollar el promotor VALENTIN
VARGAS MARTINEZ, varén, panamefio, mayor de edad, portador de
la cédula de identidad personal nimero 5-17-850, corresponde a la
adecuacion de un terreno de 3.5 hectareas para la habilitacion a la
poblacién local y vecina de un area con todas sus facilidades para el
desarrollo de un futuro proyecto o para la venta, terreno que por su

ubicacion estratégica, es de mucho interés y valor para la instalacién
2
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futura de establecimientos comerciales, viviendas u otra actividad, ya
que dicho poligono se encuentra practicamente colindante con la
carretera Panamericana, para esto ha contemplado el desarrollo del
presente Estudio de Impacto Ambiental, categoria |, correspondiente al
proyecto denominado “NIVELACION Y ADECUACION DE
TERRENO”, mediante la cual se pretende obtener la viabilidad
ambiental para la ejecucién de la futura obra.

La ejecuciéon del futuro proyecto sera responsabilidad del sefior
VALENTIN VARGAS MARTINEZ, varén, panamefio, mayor de edad,
portador de la cédula de identidad personal naumero 5-17-850, en mi
condicién de propietario de la Finca con Folio real N°. 3813, con
residencia ubicada en Meteti, provincia de Darién, cuyo nimero de
teléfono es el 6670-6890/6764-4412 correo  electronico

drvargasluis@gmail.com, dicho proyecto se realizara dentro de la

Finca con Folio real N°. 3813, de la Seccién de Micropelicula Mercantil
del Registro Publico, propiedad del promotor, ubicada en el
corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Panama
Darién, cuya superficie total es de veinticinco hectareas (25 has), de las
cuales se utilizaran para el desarrollo del futuro proyecto solamente 3.5
hectareas. El presente documento, se incluye dentro de la normativa
que establece la lista taxativa del articulo 16, Decreto Ejecutivo 123 de
14 a,m agosto de 2009, referente a los proyectos u obras publicos o
privados que necesitan Em,mm:ﬁmﬂ Estudios de Impacto Ambiental. El
tipo de proyecto se encuentra dentro del sector de la Industria de la
Construccién. Este estudio ha sido elaborado por un equipo
interdisciplinario de profesionales, que han utilizado diversas
metodologias para el desarrollo y cumplimiento de lo establecido en el
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009 y bajo la
responsabilidad del consuitor Jorge Garcia, el cual se encuentra
debidamente registrado ante el Ministerio de Ambiente, bajo IRC-015-
11/ARC-052-2019. De acuerdo al analisis practicado a los criterios de

proteccion ambiental establecidos en el Articulo 23 del Decreto

3
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Ejecutivo N° 123 este proyecto genera impactos negativos no
significativos y no conlleva riesgos ambientales significativos; en
consecuencia, se adscribe a los Estudios de Impacto Ambiental

Categoria I.

2. En la pagina 6 del EslA, punto 2.0 Resumen Ejecutivo, sefala: “[...]
corresponde a la adecuaciéon de un terreno de 3.5 hectareas para la
habilitacién a la poblacién local y vecina de un area con todas sus facilidades
para el desarrollo de un futuro proyecto o para la venta [...]”, no obstante, el
informe de verificacion de coordenadas No. 02-2021 indica que: “Los puntos
proporcionados se encuentran de un area total de 15 ha + 0750 m?,
aproximadamente, sin embargo, se notifica que el punto 8 queda totalmente
distante al resto de los puntos”, y en el Informe de Verificacion de
Coordenadas No. 08-2021 indica que: “[...] el del POLIGONO DE LAS
COORDENADAS DEL PLANO CARTOGRAFICO generé un area total de 2
ha + 9236 m? aproximadamente”, el resultado de ambas verificaciones no
concuerdan con el area de desarrollo sefialada en el EslA, por lo antes
descrito se solicita:

a. Verificar y presentar coordenadas UTM que conformen el poligono

del proyecto e indicar la superficie

RESPUESTA

A continuacién, se presentan las coordenadas UTM con datum WGS84 que

¢ 3 ¢

corresponden al poligono del futuro proyecto, aclarando que la superficie del
terreno actualizada es de area total de 2 ha + 9236 m?2.

Cuadro N° 1 Coordenadas del uo:mo:o a utilizar

ID ESTE (m) NORTE (m)
1 171888.591 942044.609
2 171967.524 942040.529
3 171967.792 942025.098
4 172018.564 942014.802
5 172026.373 941995.309
6 172092.978 941994.426
7 172087.407 941950.383
8 172041.408 941887.663
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9 172034.413 941868.506
10 171893.709 941852.767
11 171890.329 941915.036
12 171886.826 941930.531
13 171883.055 941992.757
14 171888.33 942032.138

&

Es importante aclarar que al momento de transcribir las coordenadas en el
EslA, especificamente en el capitulo 5.2 Ubicacion geografica incluyendo
mapa en escala 1:50,000 y coordenadas UTM o geograficas del poligono del
proyecto en el punto nimero 8 del cuadro de coordenadas por error

involuntario se coloco en 175041.408 mE, siendo lo correcto 172041.408 mE.

3. En la pagina 29 del EslA, punto 6.4 Topografia, “[...] se adjunta en la seccién
de anexos el plano topografico correspondiente con el volumen de material de
corte [...]°, no obstante, en el punto 15.4 adjuntan planos del terreno donde se
visualiza secciones de corte y relleno, por lo que se solicita:

a. Aclarar si se realizaran ambas actividades (corte y relleno) o solamente

corte e indicar el volumen aproximado del movimiento de tierra.

RESPUESTA:
a. En la pagina 85 del EslA presentado se adjunta al plano que contiene Ia
informacién del volumen de material a remover, asi como también el volumen
de material de corte y de relleno, tal cual se indica en esta respuesta

correspondiente " ,

CALCULO DE VOLUMEN POR SUPERFICIE : 000.5 1

Cut/Fill Summary

Name Cut Factor Fill Factor 2d Area Cut Fill Net

Surfacel 1.000 1.000 29950.05sq.m  55998.92 Cu. M. 16935.71 Cu. M. 39063.21 Cu

Totals 29950.05sg.m  55998.92 Cu. M. . M.

39063.21 Cu. M.<Cut>

Tal como se indica en el cuadro adjunto presente en el mapa adjunto en el EslA

se establece que el Volumen de corte corresponde a 55,998 m?, el volumen de

relleno corresponde a 16,935 m®, generando un area neta de movimiento o

——— e
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volumen total de tierra de 39.063 mZ.

4. En la pagina 21 del EslA, punto 5.5 Infraestructura a desarrolla y equipo
a utilizar. “No se contempla el levantamiento de ninguna infraestructura
considerable, solo la adecuacién y nivelacién del terreno y el patio de

estacionamiento de equipos”, por lo antes descrito se solicita presentar:

a. Presentar coordenadas UTM del patio de estacionamientos de
equipos e indicar superficie
RESPUESTAS
a. N\> fin de optimizar el area del proyecto, m_ promotor ha decidido incluir

la zona de estacionamiento dentro del area de accion directa del

_

proyecto, dentro del poligono de 2 ha + 9236 m?, dentro de las
coordenadas establecidas en la respuesta niimero 1 de la presente

aclaracion

5. En la pagina 31 del EslA, punto 6.7 Calidad del aire, indica “[...] es
importante mencionar que la zona es un area en donde predominan los
espacios abiertos en donde no existe ninguna fuente adicional emisora de
gases que pudieran en un momento determinado disminuir o afectar la
calidad del aire en la zona”, y en el punto 6.7.1 Ruido, “En el area del
proyecto no hay Em":ﬁmm emisaras de ruido que puedan causar molestias
transitorias o permanentes a la poblacion que se encuentra en los
alrededores [...]" sin embargo, no adjuntan informes que sustente lo antes

descrito, por lo que debera:

a. Presentar analisis de calidad de aire e informe de monitoreo de ruido,
elaborado y firmado por un personal idéneo (original o copia
autenticada) y adjuntando el certificado de calibracién (en espafiol) del

aparato utilizado en las mediciones realizadas.

RESPUESTA:

a. En la seccidon de anexos se adjuntan los resultados de los analisis
6
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de aire y ruido ambiental, realizados por un laboratorio idoneo con

su correspondiente certificado de calibracion del equipo utilizado.

6. En la pagina 32 del EslA, punto 7.0 Descripcién del ambiente biolégico,
sefala: “[...] el mayor porcentaje de cobertura boscosa esta representado por
graminea, especificamente pasto mejorado para el pastoreo de ganado de
ceba y cria, posee algunos arboles dispersos y otros solo en la zona donde se
encuentran las cercas vivas, los cuales se van a remover”, y en el punto 7.1
Caracteristicas de la flora, mencionan alguna de las especies de arboles

existentes en el poligono del proyecto, por lo descrito se solicita:

a. En listar las especies de arboles dispersos y los de las cercas vivas e

indicar cuales de estos seran talados y/o podados.

RESPUESTA:

a. El area a afectar es una zona de potrero con escaza cobertura boscosa,
mayormente cubierta como ya lo hemos mencionado por graminea
(pasto mejorado), las especies que fueron incluidas en el inventario
forestal, son aquellas especies que conforman las llamas cercas vivas,
sembradas en su momento por el propietario de la finca y en donde
podemos mencionar especies como: Balo, Tachuelo, Almacigo, Lazo y
Nance.

mommam:&,m arboles Emmmimm dentro de la zona nam estudio son mao_mw
dispersos como por ejemplo la Palma Guagara (Sabal mauritiformis), el
Roble de Sabana (Tabebuia rosea), Harino (Andira inermis), Pino
amarillo (Chloroleucon mangense) y el arbol Panama (Sterculia apetala)
entre otras las cuales se encuentran creciendo de manera natural dentro
del poligono del proyecto, pero de manera dispersa.
Es importante mencionar que -las especies que conforman las cercas
vivas fueron sembradas en el pasado para la delimitaciéon del terreno y
para reforzar la cerca de puas para la cria de ganado.

Gmm importante mencionar que las especies aqui enlistadas son las que

7
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seran afectadas por el desarrollo del futuro proyecto, cuando

mencionamos afectadas queremos decir que no habra poda, la

e

afectacion de dicha vegetacién especificamente sera tala. |

_m,l\wzm.:_o forestal de las especies a intervenir con un DAP superior a
los 0.20 m las cuales seran afectadas por el proyecto.

Cuadro No. 2 - Inventario Forestal de especies a talar para el

establecimiento del proyecto.

Especies N° de DAP Altura Ff Volumen m3
arboles

Tachuelo 16 0.24 11 0.60 2.9718
Balo 9 0.20 6 0.50 1.6287
Balso 3 0.18 10 0.60 0.3393
Pino amarillo 1 0.22 10 0.50 0.1178
Guagara 15 0.15 6 0.60 1.1310
Nance 4 0.20 8 0.50 0.6854
Palo leche 1 0.23 15 0.60 0.2474
Panama 1 0.22 12 0.60 0.3356
Guacimo negro 3 0.18 7 0.40 0.6990
Jobo amarillo 1 0.24 10 0.50 0.1985
Guabo 1 0.26 13 0.50 0.4523
Cedro amargo 1 0.24 11 0.50 0.2569
Carne asada 1 0.29 13 0.50 0.2455
Higueron 1 0.18 11 0.60 0.1954
Almacigo 1 0.12 7 0.40 0.1458
Canelon 1 0.13 8 0.50 0.2230
Lazo 1 0.12 7 0.50 0.1875
Mamon verde 2 0.17 9 0.50 0.3689
Guanabana 1 0.14 8 0.40 0.0988
Roble de 1 0.16 9 0.60 0.2565
sabana

Total 49 10.7851

Es importante mencionar que las especies mas comunes presentes en
el poligono del proyecto tales como: (Zanthoxylum panamense) (16),
Guagara (Sabal mauritiformis) (15) y Balo (Gliricia sepium) (9), en donde
las especies de Tachuelo y Balo son especies comiunmente usadas en
la formacion de cercas vivas las cuales son sembradas a través de
estocones para delimitar las porciones de terrenos o las zonas de

potreros.
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Todas estas especies para los efectos del proyecto seran afectadas y a
las cuales se les aplico un inventario forestal utilizando la férmula de
Smalian 0.7854 X D? X H X Ff, dando como resultado 10.7851 m3 de
madera para el establecimiento del proyecto se hace necesaria la tala

de estos arboles.

Cuadro N° 3 — Inventario floristico de las especies de arboles

presentes en el Lugar.

Nombre comun Nombre cientifico Familia
Tachuelo Zanthoxylum panamense Rutaceae
Balo Gliricidia sepium Fabaceae
Balso Ochroma pyramidale Malvaceae
Pino amarillo Chloroleucum mangense Fabaceae
Guagara Sabal mauritiformis Arecaceae
Nance Byrsonima crassifolia Malpighiaceae
Palo Leche Rauvolfia littoralis Apocynaceae
Panama Sterculia apetala Malvaceae
Guacimo negro Guazuma ulmifolia Malvaceae
Jobo amarillo ~Spondias mombin Anacardiaceae
Guabo Inga spectabilis Fabaceae N
Cedro amargo Cedrela odorata Meliaceae
Carne asada Raupala montana -Proteaceae
Higuerén Ficus insipida Moraceae
Almacigo Bursera simaraouba Burseraceae
Canelon Cinnamomun triplinerve Lauraceae
Lazo Matayba scrobiculata Sapindaceae
Mamon verde Melicoccus bijugatus Sapindaceae
Guandabana Annona muricata Annonaceae
Roble de sabana Tabebuia rosea Bignoniaceae
Harino Andira inermis Fabaceae

Si notamos la diversidad de arboles es bastante baja ya que el poligono
9
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del proyecto corresponde a zonas de potreros con cercas vivas
establecidas para la cria de ganado y en donde la mayoria de estos
arboles presentes fueron sembrados en el pasado para el
establecimiento de las cercas vivas, en donde las especies que figuran
estan: Balo (Gliricia sepium), Tachuelo (Zanthoxylum panamense),
Nance (Byrsonima crassifolia), Palo lecho {Rauvolfia :.:x.o.wm:mv y
Almacigo (Bursera simarouba).

Igualmente, en el Estudio de impacto ambiental se mencionaron otras
especies presentes en el poligono las cuales no seran afectadas por el

desarrollo del futuro proyecto

7. En la pagina 53 del EslA, punto 8.4 Sitios histéricos, arqueolégicos y
culturales declarados, indican: “El sitio de désarrollo a.m_ proyecto es un area
reducida, afectada por el desarrollo de actividades antrépicas, actualmente
usado para el desarrollo de la ganaderia (cria y ceba), en donde segln
investigaciones realizadas por las actividades cercanas, no se reportan
hallazgos arqueol6gicos en la zona[...]” sin embargo, no adjuntan informe que
sustente lo antes descrito , y considerando que entre sus actividades se dara

el movimiento de tierra, debera:

a. Presentar informe arqueolégico, considerando lo establecido en la
resolucion N° 067-08 DNPH del 10 de julio del 2008 (original o copia

notariada).

RESPUESTA:
a. En la seccion de anexos se presenta el correspondiente informe arqueoldgico,

tal cual lo solicitado.

8. En la pagina 56 del EslA, punto 9.2 ldentificacion de los impactos
ambientales especificos, su caracter, grado de perturbacion, importancia
ambiental, riesgo de ocurrencia, extensién del area, duraciéon y

reversibilidad entre otros, Tabla de Identificacion de Impactos

10
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Ambientales, sefalan como alteracion identificada “Afectacién de fuentes
hidricas” no obstante, en la pagina 29, punto 6.6 Hidrologia, “...] es justo
aclarar que no hay cursos de agua dentro del poligono del proyecto ni en su

colindancia directa [...]”, por lo antes descrito, se solicita:

a. Aclarar, porque se identifica el impacto “afectacion de fuentes hidricas”
considerando que en los predios y colindancia directa de la finca no hay
cursos de agua.

RESPUESTA:
a. Con respecto a esta pregunta queremos dejar claro que a pesar de que, en el
area de desarrollo del futuro proyecto,@_ una zona proxima se encuentra una
_fuente hidrica, a pesar de que de manera dirécta la mfsma no se afectara por
el desarrollo del futuro proyecté, se‘ identificd el impacto “afectacion de fuenteé
rﬁdricas”—debido a que el movimiento de tierra y relleno a realizar principalmente.

durante la temporada lluviosa, para que se tomen todas la medidas necesarias

principalmente de manera.preventiva, con la finalidad de que el desarrollo de

la actividad no represente un riesgo-para dicha fuente hidrica. '1

9. En la pagina 66 del EslA, punto 10.3 Monitoreo, adjuntan el monitoreo que
realizaran a las medidas de mitigacién, no obstante, no plasman el monitoreo
a realizar a la calidad del aire, ruido ambiental y ruido ocupacional, por lo que

se solicita:

a. Anexar al punto 10.3, monitoreo a la calidad del aire, ruido ambiental y
ruido ocupacional, parametros a medir, legislacién aplicable, periodo

propuesto para su monitoreo e incluir su costo en el punto 10.11.

RESPUESTA:
a. Se adjunta dentro del cuadro, el monitoreo a la calidad de aire, ruido
ambiental y ocupacional, con los correspondientes parametros a medir
y la legislacion aplicable, con el periodo propuesto para su monitoreo,
asi como también su responsable.

11
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Cuadro de Monitoreo -
MONITOREO
Parametros a medir, y legislacién aplicable Frecuencia Responsable
Monitoreo de la calidad de aire. Cada seis meses | Promotor y
Parametro a medir PM10 contratista

Banco Mundial v. Environmental, Health, and
Safety General Guidelines

Anteproyecto de Calidad de Aire de la
Republica de Panama.

Monitoreo del ruido ambiental y ocupacional Cada seis meses | Promotor y
Decreto Ejecutivo N° 1 del 15 de enero del 2004 contratista

del Ministerio de Salud.

Decreto Ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre
del 2002 Ministerio de Salud

DGNTI COPANIT 44-2000 | !

Cuadro del Costo de la gestién ambiental

Etapa de construccion (+/-12 mses) Costo en US$

Medidas de mitigacion especificas etapa de construccion

1. Equipos de proteccion laboral y personal de los 400.00
trabajadores y pago de cuotas sociales y seguros contra

accidentes

2. Mantener el suelo humedo, barreras protectoras para 300.00

evitar el acceso de personas no autorizadas, recogida de
derrames de materiales y limpieza de lodazales

3. Mantenimiento periédico al equipo pesado 200.00
4. Recoleccién disposicion final de los desechos sélidos y 250.00
‘liquidos -

5. Monitoreo de calidad de aire 400.00
6. Monitoreo de calidad de ruido 250.00
7. Vigilancia activa de los trabajos de movimiento de tierra, 400.00
movimiento de equipos, etc.

Sub Total B/ 2,200.00

Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital
(Shapefile y Excel donde se visualice el orden légico y secuencia de los vértices), de
acuerdo a lo establecido en la Resolucién No. DM-0221-2019 del 24 de junio del 2019.

12
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ANEXOS

A-1. RESULTADOS DE LOS ANALISIS DE CALIDAD DE AIRE Y RUIDO
AMBIENTAL

A-2. INFORME ARQUEOLOGICO

A-3 EVIDENCIA FOTOGRAFICA DE LA CONDICION DE LA VEGETACION

EXISTENTE
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| Seccion 3: Resultado de las mediciones |

Monitoreo de emisiones ambientales

Coordenadas: 172460 m E
Punto 1: A un costado de la estacién Servicentro UTM (WGS 84) 941102 m N
Zona 17 P

Temperatura ambiental (°C) Humedad relativa (%)

Parametros muestreados

325 60,9
Observaciones: |Ninguna.
Hotano d:;::)mtoreo Il Concentraciones para parametros muestreados, promediado a 1 hora
Hora de inicio: PM-10 (ug/m°)
11:30am. - 11:40 a.m. 10,0
11:40am. - 11:50 am. 10,0
11:50am. - 12:00 m.d. 14,0
1200m.d. - 1210 p.m. 16,0
1210 p.m. - 12:20 p.m. 10,0
12:20p.m. - 12:30 p.m. 16,0
Promedio en 1 hora 12,7
Monitoreo de emisiones ambientales
Coordenadas: 171991 mE
Punto 2: Frente a Restaurante-Bar Dassia UTM (WGS 84) 941941 mN
Zonai7P

Temperatura ambiental (°C) Humedad relativa (%)

Parametros muestreados

301 59,2
Observaciones: ]P[anta de concreto en produccion a 300 m de distancia.
D d:;?:)mtoreo (i Concentraciones para parametros muestreados, promediado a 1 hora
Hora de inicio: PM-10 (uglma)
10.00 am. - 10:10am. 12,0
10:10a.m. - 10:20 am. 40,0
10:20a.m. - 10:30 am. 20,0
10:30a.m. - 10:40am. 20,0
1040 am. - 10:50 am. 10,0
10:50 a.m. - 11:00 a.m. 15,0
Promedio en 1 hora 19,5
FSC-33v.3 Pagina4 de7

2020-001-B448
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EnvircLAB

e

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

ANEXO 1: Condiciones meteorolégicas de las mediciones

16 de marzo de 2020
Punto 1: A un costado de la estacion Servicentro
Horario
— Temperatura (°C) Humedad Relativa (%)
Hora de inicio:
10:00 a.m.
11:30am. - 11:40 am. 32,6 60,2
11:40am. - 11:50 am. 32,6 61,3
11:50 am. - 12:00 m.d. 325 60,9
12.00md. - 1210 p.m. 321 60,8
1210p.m. - 12:20 p.m. 32,0 61,1
12:20p.m. - 12:30 p.m. 33,0 60,9
Promedio en 1 hora 32,5 60,9
16 de marzo de 2020
Punto 2: Frente a Restaurante-Bar Dassia
Horario
= Temperatura (°C) Humedad Relativa (%)
Hora de inicio:
10:00 a.m.
10.00am. - 10:10 am. 30,3 60,2
10:10am. - 10:20 am. 30,1 60,1
10:20a.m. - 10:30 a.m. 304 59,3
10:30 am. - 10:40am. 28,9 61,4
10:40 am. - 10:50 am. 30,3 61,3
10:50 am. - 11:00 a.m. 304 53.1
Promedio en 1 hora 30,1 59,2

FSC-33v.3
2020-001-B448

Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A

Derechos Reservados -2020
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EnvireLAB )

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

Punto No.2 en horario diurno

7 Coordenadas Duracién
aina UTM (WGS84)
A un costado de la estacion Servicenfro -
18 P 172460 | mE Inicio Final
941102 | mN 11:30 a.m. 12:30 p.m.

Condiciones atmosféricas durante la medicion

Descripcién cuantitativa

Descripcion cualitativa

_._E:o.n Al <o_o.."amn dsl _uam_.oq Temperatura | Cielo Wumamm_smzﬁ nublado.
relativa viento Barométrica !
(%) (mvs) (mm de Hg) (°C) El instrumento se situé a N/A m de la fuente.
Superficie cubierta de ”MMNM por lo cual se considera suave.
49,1 1,7 757,2 32,6 - P —"
Altura del instrumento respecto a la fuente, no significativa.
El ruido de esta fuente se considera continuo.

Condiciones que pudieron afectar la medicion:

Trafico veicular, canto de aves y ruido de insectos.

Resultados de las mediciones en dBA

Observaciones

_|mn _|=_nx _|=_=_

Loo

66,1 72,9 50,6

56,0

Ninguna.

PT-02-02v.14

2020-002-B448

Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A.
Derechos Reservados -2020

] | |

Pégina 5 de 10




Envir¢LAB

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

o
\;;_,F'Cv'nmi de P f//:

Seccion 4: Conclusiones

1. Los resultados obtenidos para los monitoreos en turno diurnc fueron:

Niveles de ruido obtenidos
Localizacion Nivel medido (dBA) Turno
Punto 1 53,4 }
Diurno
Punto 2 66,1

2. El resultado medido en el punto (Punto 2: A un costado de la estacion Servicentro), esta por encima del fimite
normado. Sin embargo, no podemos concluir que el aporte se debe a las operaciones de [a empresa (ya que el

proyecto es Linea Base).

Seccion 5: Equipo técnico

Nombre Cargo Identificacién
Candelario Sanchez Técnico de campo 8-773-187
PT-02-02 v.14 Pagina 6 de 10
2020-002-B448
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ANEXO 2: Localizacion de los puntos de medicion
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

Gru%

PT08-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.3

Certificade No: 284-18-301-v 0,

{A) Indica que se encuentra fuera del margen de tolerancia

lai i sonora
Frecuencia Nominal Margen inferior Margen Superior Recibido Entregado Ermor Unidad
1kHz 79,0 78,0 80,0 79,0 79,0 00 dB
1kHz 89,0 88,0 20,0 890 89,0 0,0 dB
1 kHz 99,0 28,0 1000 28,9 98,9 01 dB
1kHz 1090 108,0 1100 1088 1089 0,1 dB
1 kHz 1140 1138 1142 1138 1140 0,0 dB
1kHz 1190 1180 1200 1187 1188 02 dB
Pruebas i i la iaaunai ' sonora de 114,0 dB
Frecuencia Nominal Margen Inferior Margen Superior Recibido Entregado Error Unidad
125 Hz 97,9 96,5 993 %8 978 00 dB
250 Hz 1054 104 1088 1046 1052 02 dB
500 Hz 1108 109,4 12 1101 110,89 0,1 dB
1kHz 1140 1138 1142 1137 1140 00 dB
2 kHz 1152 1136 1168 1142 1150 02 dB

Fin del Certificado

o5 equpcs. uaadios en In prusha 8on Lrazabies al NS, y spican sobmente para ef equpo derdicado armbe
Eats reporte no debe sor wpo IS

Urbanizacion Reperto de Chanis, Calle A y Calle H - Local 145 Planta baja
Tel: (S07) 221-2253; AITS00 Fax: (507) 224-8067
Agmrtado Postal 084301130 Rep. de Penamé

E-mait: calibraciones@@grupe-its com

--- FIN DEL DOCUMENTO ---

**EnviroLab S.A., sélo se hace responsable por los resultados de los puntos monitoreados y descritos en este Informe.

PT-02-02v.14 Pagina 10 de 10
2020-002-B448

Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A.

Derechos Reservados -2020
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INFORME DE PROSPECCION ARQUEOLOGICA

PROYECTO
ADECUACION DE TERRENO
UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE METETI, DISTRITO DE PINOGANA,
PROVINCIA DE DARIEN

PROMOVIDO POR SENOR VALENTIN VARGAS MARTINEZ

PREPARADO POR: Nl g
J /L e (/X)
LIC. ADRIAN MORA O. RELE)
ANTROPOLOGO

CONSULTOR ARQUEOLOGICO N° 15-09 DNPH

Marzo, 2021
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1. Resumen Ejecutivo

El presente Informe técnico para un estudio de Impacto Ambiental; contiene la
prospeccién arqueoldgica inicial y reconocimiento de los Recursos Culturales
(prospeccion superficial y sub-superficial) en las zonas de Impacto Directo del
proyecto denominado ADECUACION DE TERRENO. Ubicado en el corregimiento de
Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién. Es promovido por el sefor
VALENTIN VARGAS MARTINEZ y la consultoria ambiental fue realizada por Jorge

Garcia.

La prospeccién arqueolégica corresponde a los requerimientos de la resoluciéon de
aprobacion del estudio de impacto ambiental y fue realizada dentro del area del
proyecto. En esta diligencia se evalué la potencialidad histérica cultural en aplicacion
del Criterio Cinco (5) del Articulo 23 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
del 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 del 5 de agosto del 2011.
El proyecto se enmarca en los contenidos minimos y términos de referencia
respectivos a normativas legales que rigen la cautela para la preservacion y proteccion
del Patrimonio Histérico: Ley 14 del 5 de mayo de 1982, modificada por la Ley 58
de 2003.

El futuro proyecto contemplado asi denominado NIVELACION Y ADECUACION DE
TERRENO consiste en el corte, movimiento, nivelaciéon y adecuacién de un terreno
de 2.9 hectareas en la comunidad de Meteti, a orillas de la via Panamericana,
contemplando la adecuacién del terreno sin:afectar ningin tipo de vegetacion de
importancia, ya que el terreno a utilizar esta cubierto en su 98% por graminea (pasto
mejorado), el terreno también cuenta con un corral y chutra para el manejo del ganado,
el cual sera removido, el objetivo principal de la ejecucion del presente proyecto es
para tener o contar con un terreno en condiciones 6ptimas para el desarrollo de futuros

proyectos comerciales, residenciales o para la futura venta.

La tierra sobrante producto de la adecuacién del terreno, sera acumulada dentro del
mismo poligono a un costado en el sector noroeste del terreno para su futuro uso o
venta en caso tal de que exista alguien interesado El proyecto que se propone
desarrollar el sefior VALENTIN VARGAS MARTINEZ, varén, panamefio, mayor de

29
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~ edad, portador de la cédula de identidad personal numero 5-17-850, con residencia
ubicada en la comunidad de Meteti, en el corregimiento de Meteti, en el distrito de
Pinogana, provincia de Darién, cuyo numero de teléfono es el +507 el 6670-

6890/6764-4412, correo electrénico drvargasluis@amail.com, se realizara dentro de

la Finca con Folio real N°. 3813, de la Seccién de Micropelicula Mercantil del Registro
Publico, propiedad del promotor, ubicada en el corregimiento de Meteti, distrito de
Pinogana, provincia de Panama Darién, cuya superficie total es de veinticinco
hectareas (25 has), de las cuales se utilizaran para el desarrollo del futuro proyecto

solamente 2.9 hectareas.

Durante la prospeccion arqueologica no hubo hallazgos culturales. No obstante,
dada la potencialidad de la zona arqueolégica (Gran Darién) dentro del area del
proyecto; por lo tanto, se debe realizar una charla de concientizaciéon histérica al
personal de campo durante los inicios de la obra; sobre los procedimientos
arqueoldgicos en caso de hallazgos cultural al Patrimonio Cultural dentro del poligono

del proyecto aqui descrito.

Este protocolo de informe arqueolégico esta avalado legalmente segtin la Resolucién
N° 067- 08 DNPH Del 10 de Julio del 2008: Segun los Términos de Referencia para
la Evaluacion de Prospecciones y Rescates Arqueolégicos para los Estudios de

Impacto Ambiental.

Objetivos Generales

o Realizar la prospeccion arqueoldgica inicial y reconocimiento de los recursos
culturales (prospeccién superficial y sub/superficial) en la zona de Impacto
Directo del Proyecto denominado ADECUACION DE TERRENO. Ubicado

en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién.

2 Cumplir con el Estudio de Impacto Ambiental (EIA) conforme lo establece el
Criterio Cinco (5) del Articulo 23 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
del 2009, y la Ley 14 del 5 de mayo de 1982, modificada parcialmente por la
Ley N° 58 del 2003.

30
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e Recomendar las respectivas medidas de mitigacién para la proteccion y
salvaguarda del Pafrimonio Histérico Cultural, el cual es protegido por la

Nacién de acuerdo a las leyes aqui descritas.

Objetivos especificos:
¢ Relacionar de antemano las generalidades y antecedentes arqueolégicos y

etnohistoricos del area geografica en la que se ubica dicho proyecto.

e Determinar la potencialidad arqueolégica o no, de posibles zonas de
ocupacion de los grupos prehispanicos que tuvieron asentamientos en lo que

se conoce como el area cultural Gran Darién.

e Evaluar el nivel de impacto de este proyecto sobre los yacimientos
arqueolégicos, asi como proponer las respectivas recomendaciones en
calidad de medidas de mitigacion, las cuales deberan ser tomadas en cuenta

para la viabilidad de la obra.

Fundamento Legal

El articulo 85 de la Constitucién Politica de la Republica de Panama establece que
constituyen el patrimonio histérico de la Nacién los sitios y objetos arqueologicos, los
documentos, monumentos histéricos u otros bienes muebles o inmuebles que sean

testimonio del pasado panamefio.

El numeral 8 del articulo 257 de la Constitucién Politica de la Republica de Panama
establece que pertenecen al Estado los sitios y objetos arqueoldgicos, cuya

explotacion, estudio y rescate seran regulados por la Ley.

El articulo 1 de la Ley 14 de 5 de mayo de 1982, modificada por la Ley 58 de 7 de
agosto de 2008, establece que corresponde a la Direccién Nacional del Patrimonio
Histérico el reconocimiento, estudio, custodia, conservaciéon, administracién y

enriquecimiento del Patrimonio Histérico de la Nacion.
s 31
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La Ley 41 de 1 de julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de Panama
establece en su Titulo IV, Capitulo Il, las reglamentaciones que ordenan el proceso

de evaluacién de impacto ambiental.

2. Antecedentes historicos y Arqueoldégicos
Contexto cultural regional: Area Cultural del Gran Darién.
El Gran Darién como lo denominan conocidos arquedlogos en Panama (Richard
Cooke, Gladys Casimir de Brizuela, Beatriz Rovira), ocupa un horizonte arqueolégico
el cual es distinguido por las caracteristicas particulares de sus tipos ceramicos. Sobre

esto precisa la Dra. Beatriz Rovira:

“La distribucién geogréafica de estos estilos hablan de una homogeneidad que atin
persiste en este periodo, aun cuando paralelamente va gestandose una
diferenciacién, a juzgar por la presencia de un estilo claramente oriental, como es la
cerdmica decorada con disefios en bajo relieve, fundamentalmente zoomorfos,
conocidos como Relief Brown Ware. Agrega Rovira; esta ceramica tiene una amplia
distribucion geografica y se le encuentra, tal como se sefialé en Panama Viejo y Playa
Venado. Fuera del area de estudio, en Miraflores, Sitio del Valle de Rio Bayano a unos
9 Km. de Chepo, aparece en el relleno de tumbas tardias. Tiestos correspondientes a
este tipo se han observado en las localidades de las tierras bajas de Panama Oriental.
Fue coIectagio también en las Isla§ de las Perlas y en Eunta Patifio, Golfo dg San
Miguel. En el Noroeste de Colombia, Reichel Dolmatoff reporta también esta ceramica
en el Sitio de Cupica. Con una frecuencia relativa baja se registra en la Costa Arriba
de Colén: Estos datos apuntan a sugerir de un area de interaccion vasta, que
comprende las tierras bajas orientales de Panama hasta el Norte de Colombia, tanto

en el sector Atlantico como en el Pacifico” (Rovira 1993).

Aun a pesar de estos avances en materia arqueolégica, son pocos los proyectos
logrados que permitan establecer enunciados concluyentes sobre el area cultural del
Gran Darién. Richard Cooke propone este espacio geografico como un area de

interaccién cultural denominandole “Gran Darién”. No obstante, no sélo han sido

32
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limitadas las excavaciones arqueolégicas en esta area, sino que son incipientes las
estrategias que tiene la arqueologia panamefia para poder consolidar un enfoque mas
holistico que permita establecer una aproximacién etnohistérica para el entendimiento
de estas antiguas sociedades en el Darién. Usualmente algunos investigadores
proponen inferencias en torno a comparaciones de las evidencias arqueolégicas y los
datos etnohistoricos, pero sin los respectivos argumentos teéricos antropolégicos, aln
mas, carentes de datos que otras disciplinas como la Antropologia Fisica, la Genética
y la Lingiistica pudiesen aportar sobre el estudio del pasado de estas sociedades
(Mora, 20089).

Se han hecho investigaciones arqueolégicas en lugares como Bahia de Panama y
Panama Viejo (décadas de 1920 y 1960), Playa Far Fan, Madden en 1950, la costa
pacifica del Darién en 1964, La Tranquilla, Miraflores (Cooke 1976), La Costa Arriba
de Colén y Cupica, entre otros (Marshall 1949; Lothrop 1950; Harte 1950; Mitchell
1962; MacGimsey 1964; Drolet.

En particular a este proyecto, es importante sefialar que su ubicaciéon guarda
aproximacion con los sitios arqueolégicos de Playa Venado y Palo Seco (al Sur del
distrito de Arraijan, Veracruz, en la antigua Zona del Canal). En el area de Playa
Venado, el aventurero Leo Biese (invitado por un grupo de aficionados
norteamericanos denominado como Archaeological Society of Panama, a finales de
los afos 50), detecto importantes sitios arqueologlcos cuya ant|guedad data
aproximadamente 500 D.C. La ceramica y orfebrerla muestra correspondenma con
algunas de la region central y el Sinu del norte colombiano. Esta ceramica se
caracteriza por sus modelados zoomorfos, incisiones geomeétricas y ausencia de
pintura (Biese, 1964).

El grupo de ceramica (prehispanica) predominante fue la denominada Roja Lisa. Es
una ceramica sencilla, probablemente utilitaria, sin decoracién mas que el engobe, de
pasta dura y densa, y relacionada con pequefias ollas globulares con base
redondeada, boca amplia y huellas de coccion en su cara externa. La ceramica de

Miraflores, procedente de tres estructuras funerarias, result6 mucho mas variada. En
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general, se observé ceramica policroma, utilizando negro, rojo y/o morado sobre
engobe blanco o sobre la superficie natural, posiblemente del estilo Macaracas de la
Region Central (900 a 100 de nuestra era), ceramica modelada con figuras de
animales o casas en el cuello de las vasijas (éstas Ultimas similares a las encontradas
en Martinambo y San Roman), ceramica modelada en relieve, combinada con
decoracion incisa y que se ha hallado con frecuencia en Lago Madden, Playa Venado
y Darién (IRBW- de Biese), cerdmica con decoracion incisa y excisa, que carece de
modelado y ceramica bicroma en zonas, con decoracién zonificada mediante
incisiones y engobe que contrasta (el disefio es pintado en negro sobre engobe rojo y

delineado con incisiones) (Cooke, 1973).

Concluyendo asi, la ceramica que se relaciona con el desarrollo de este proyecto se
ubica en el contexto arqueolégico de Gran Darién. Esfera cultural en la cual se
enumeran los distintos tipos ceramicos aqui descritos (Relief Incised Brown,

Miraflores, Cupica).

Referente de Etnohistoria.

Las fuentes documentales donde se registraron los sucesos en el Istmo que
concernieron a la Conquista Espafiola durante los inicios del siglo XVI, son conocidas
como las Crénicas y las Cartas o Relaciones y jugaron un papel importante en el
control de las colonias espafolas en América. Entre estos documentos coloniales:
Historia ngeral de las Indias por Ferhando Gonzalo dg Oviedo, las cartas de! militar
y explorador Gaspar de Espinoza, Las Cartas de Vasco Nuiiez de Balboa y la
exploracion y viajes de Pascual de Andagoya, en sus excursiones por el Rio Chagres

y exploraciones por todo el Darién.

Aunque estas son consideradas fuentes de primera mano en la cual el explorador,
cronista, militar o viajero en las cuales se dan valiosas informaciones descriptivas, no
dejan de tener los sesgos de prejuicio propios de su cultura dado los etnocentrismos
e imposicién de conceptos eurocéntricos, politicos, religiosos e ideoldgicos, las cuales
contaminan el dato etnohistérico si no se posee un estricto marco de referencia teérico

antropolégico.
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Agrega la Dra. Casimir que hay algunos prejuicios en el manejo de las fuentes
documentales por parte de historiadores.! No obstante, considero que esta
apreciaciéon no es exclusiva a investigadores de la historia sino a investigadores de
otras disciplinas y es consecuencia de diversos factores en detrimento del enfoque
etnohistérico adecuado: errores de traduccién, uso equivoco de la toponimica, poca
profundidad teérica y la ausencia material etnohistérico para investigar. Existe ademas
una deficiencia en el manejo de la documentacién etnohistérica, tal como lo plantea
James Howe en una publicacién titulada Algunos Problemas No Resueltos de la
Etnohistoria del Este de Panama publicada en la Revista Panamefia de
Antropologia en 1977. (Mora, 2009).

Es importante aclarar lo siguiente: Aun cuando en la actual provincia-de Darién (parte
de Panama hasta Chame) es entendido por los investigadores como un area cultural
denominada de habla de Cueva como un mapa cultural y fue establecido asi por los
propios cronistas y exploradores de los registros documentales durante las primeras

décadas de la llegada de los esparioles (inicio del periodo de Contacto).

La historia oficial relata que las cuevas “desaparecen del Istmo” el cual fue ocupado
en las postrimerias de los siglos XVII y XVIII por los grupos que avanzaron el norte de
Colombia (Kunas y Emberas, Waunaan). Etnias que hasta la fecha ocupan este

territorio istmefio por lo cual comparten nuestro pasado histérico.

Richard Cooke sostiene: “Los desplazamientos de los Kunas modernos en tiempos
histéricos han sido documentados ampliamente. Ellos no entraron en Panama como
una gran “ola migratoria” sino que aprovecharon la reorganizacién de los espacios y

relaciones comerciales subsecuentes al despoblamiento de las tierras ocupadas

' Gladys de Brizuela sostiene que en “algunos historiadores, la informacion referente a las sociedades
indigenas, procede de los primeros registros hispanos, es vista como antecedente obligado de
acontecimientos posteriores; muchas veces explicando la resistencia indigena a los hispanos como el
deseo de los caciques de no perder sus privilegios o las guerras de exterminio y venta de indios, por
falta de recursos alimenticios ¢ su extincién debida a los abortos de las indias, negandose con ello a la
perpetuacion de su especie y a su endeble participacion en el desarrollo econémico de Castilla del Oro,
como fuerza de trabajo de las encomiendas” (Casimir 2004:15). Si bien puede observarse cierto
prejuicio en el manejo de las fuentes, creo que esto es una consecuencia ante la ausencia de trabajos
etnohistoricos.
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durante el siglo XVI por los de “lengua Cueva”. La gente que habla un idioma o idiomas
chibchenses en el Darién al momento del contacto, incluyendo la costa de San Blas y
el bajo rio Atrato, pudieron haber sido grupos ancestrales a los actuales Cunas, en
una u otra forma. Por tanto, descartar una relacién histérica y social entre alguna
seccidn de la poblacion “Cueva” y los Cunas actuales no se considera prudente, es
mas, la enemistad entre Cunas y Cuevas no significa que no estuvieran emparentados
cultural o biolégicamente. La literatura antropoldgica esta repleta de situaciones en
las que las guerras se iban librando entre personas que pertenecen a diferentes
agrupaciones culturales o aun de la propia afiliacion” (Cooke, Comunicacién

Personal).

Antropélogos y arquedlogos coinciden en definir el tipo sociopolitico de estas
sociedades de habla de Cueva como “cacicazgos”. Entendiendo por supuesto el
criterio de la cautela al evitar etiquetarlos como tales. Como lo sefiala el antropélogo

Colombiano Gustavo Santos Vecino:

“El modo de vida cacical se define asi en su interrelacién histérica con otros modos
de vida que representan la dinamica del “modo de produccion tribal” en la “formacion
economico- social tribal’. Estos conceptos sobre las sociedades tribales, permiten
entender que las etnias en ese estadio de desarrollo, no solo representan una afinidad
entre grupos y conjunto de ellos, sino también una forma de organizacién para la
producciéq constituida por aldegs interdependientes y subordinadas que e?<plotan
diversos recursos naturales, en un amplio territorio con ambientes naturales
diferentes, y que requieren de un intercambio econdémico y social para su

reproduccion” (Santos, p.85).

No obstante, en materia etnohistérica, ain queda mucho por dilucidar para el
entendimiento de estas sociedades. Sobre todo, para que actuales disciplinas de la
antropologia fisica Genética, lingliistica, y arqueologia sean complementarias para un
andlisis exhaustivo de datos que deberan ser tamizados a la luz de estricto marco

teérico-antropolégico.
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3. Planteamiento Metodolégico de la prospeccion:
Se implementaron dos fases:

1. Documentacion histérica antropologica y arqueolégica: en relacién con
Darién o al Gran Darién y el cultural material hispanica. Estas fuentes
enriquecerian teéricamente el estudio de los datos arqueol6gicos investigados

paras futuros proyectos.

2. Trabajo de campo: Se implementaron estrategias de prospeccioén superficial y
sub-superficial. Equipo de trabajo: coas, palustres, 1 GPS, registro satelital en

UTM WGS 84, camara digital, piqueta de mano (sondeos), libreta de campo.

3. Equipo y herramientas: 1 pala coa, 1 GPS, 2 palustres, 1 camara digital, 2

piquetas, escala, envoltorios, libretas de campo.
4. RESULTADOS DE PROSPECCION ARQUEOLOGICA

Aungue la totalidad del globo de terreno mide 25 hectareas, sélo fueron prospectadas
2.9 ha como el poligono del area de Impacto Directo. Es un terreno tipo potrero, y es
presenta leves sinuosidades, en su mayoria es plano. Durante el recorrido se
‘denotaron caracteristi;:as de actividades de éiembra de cultivo, y g(anaderia; también
posee herbazales altas y gramineas. El suelo tiene coloracion 10 R 4/4 (humus
organico) de Ocm-20cm, y 5YR 4/2 (arcilloso oscuro) de 23cm-50cm nivel estéril. No
se localizaron hallazgos arqueolégicos en ninguno de los tramos del poligono

prospectado.
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j

Fotos N33, N°4, N°5, N°6, Chutra, y tramos monitoreados
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Fotos N°7, N°8, N°9, N°10, N° 11 Pruebas de sondeo
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Fotos N12, N°13, N°14 Pruebas de sondeos
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A continuacidn, las siguientes coordenadas satelitales de la prospeccién arqueolégica

en el poligono del proyecto:

COORDENADAS NOMENCLATURA DESCRIPCION
0172062 / 0941967 DARIEN Obs. Sup. Tramo
prospectado
0172005 / 0941925 1206 Obs. Sup. Tramo
prospectado
0172026 / 0941869 1207 Sondeos Tramo
prospectado
0171976 /1 0941922 1210 Sondeos Tramo
prospectado
0171970/ 0941917 1211 ‘ Sondeos Tramo
prospectado
0171960 / 0941857 1213 Obs. Sup. Tramo
prospectado
0171920 / 0941875 1216 Obs. Sup. Tramo
. prospectado
0171932 / 0941935 1218 Obs. Sup. Tramo
prospectado
0171956 / 0941996 1220 Obs. Sup. Tramo
prospectado
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0171922 /0942016 1222 Sondeos Tramo
prospectado

0171891 /0941978 1224 Sondeos Tramo
prospectado

0171904 / 0941860 1226 Sondeos Tramo
prospectado

0171936 / 0941926 1227 Sondeos Tramo
prospectado

0172010 / 0941920 1230 Sondeos Tramo
prospectado

0172030/ 0941928 1231 Sondeos Tramo
prospectado

0172061 / 0941944 1232 Obs. Sup. Tramo
prospectado

Nota: Obs. Sup: Observacion superficial

No hubo hallazgos culturales en area de Impacto Directo del poligono del proyecto.

5. Consideraciones y Recomendaciones:

Durante la prospeccién arqueoldégica no hubo hallazgos culturales. No obstante,
dada la potencialidad de la zona arqueolégica (Gran Darién) dentro del area del
proyecto, se debe realizar una charla de concientizacién histérica al personal de
campo durante los inicios de la obra; sobre los procedimientos arqueolégicos
en caso de hallazgos cultural al Patrimonio Cultural dentro del poligono del

proyecto aqui descrito.

Esta es una medida de mitigacion enmarcada en los contenidos minimos y términos
de referencia respectivos a normativas legales que rigen la cautela para la
preservaciéon y proteccion del Patrimonio Histérico Nacional ante actividades
generadoras de impacto ambiental: Ley 14 del 5 de mayo de 1982, modificada por
la Ley N° 58 de agosto 2003 y la Resolucién N°AG-0363-2005 del 8 de julio de
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2005. Ademas, el documento aqui expuesto esta basado en el protocolo de informe

arqueolégico avalado legalmente segin la Resolucion N° 067- 08 DNPH Del 10 de

Julio del 2008: Segun los Términos de Referencia para la Evaluaciéon de

Prospecciones y Rescates Arqueoldgicos para los Estudios de Impacto

Ambiental.
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Vistas satelitales de la prospeccion arqueologica del proyecto denominado
NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO

Mapa sin nombre Leyenda
&§ Elemento 1
*  Meteti

&s Tramo 1

Escnbe una descnpcion para tu mapa

Google Earth

Mapa sln nombre Leyenda
& Elemento 1
* Meteti

Qe Tramo 1

Escnbe una descripcién para tu mapa

Google Earth
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COORDENADAS DEL POLIGONO

ID

ESTE (m)

NORTE (m)

171888.591

942044.609

171967.524

942040.529

171967.792

942025.098

172018.564

942014.802

172026.373

941995.309

172092.978

941994.426

172087.407

941950.383

172041.408

941887.663

O O N| & O | WO N =

172034.413

941868.506

-
o

171893.709

941852.767

=Y
-

171890.329

941915.036

-
N

171886.826

941930.531

-
w

171883.055

941992.757

-
F-N

171888.33

942032.138
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e MINISTERIO DE AMBIENTE 14
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE.EVALUACION DE 3
o ey 'LCIONER == IMPACTC AMBIENTAL 2, ;

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESELDIQS

E MINISTERIO Dt

Panama, 24 de febrero de 2021. | RePUBUCA DEPANAMA | AMBIENTE
DEIA-DEEIA-AC-0029 -2402-2021

DIRECCION DE EVALUACION [
Sefior \ o l%ﬁ)ﬂ) YB@E 5 TAL
VALENTIN VARGAS MARTINEZ N}:fnn  PERSONALMEN
Representante Legal . nlon 3
E. S. D. Fecha B[OB[2 ] ora |0 |
Sefior Vargas Martinez: iithcadd [ iﬁlé iz, 1

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecut\fvo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011, le solicitamos primera informacion
aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado “NIVELACION Y
ADECUACION DE TERRENO” a desarrollarse en el corregimiento de Meteti. Distrito de
Pinogana, provincia de Darién, que consiste en lo siguiente:

1. Enla pégina 6 del EsIA, punto 2.0 Resumen Ejecutivo. sefiala: ... para esto ha contemplado
el desarrollo del presente Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al
proyecto denominado “EL EDEN”, mediante la cual se pretende obtener la viabilidad
ambiental para la ejecucion de la futura obra”, sin embargo, la solicitud de evaluacion sefiala
que el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I se denomina “NIVELACION Y
ADECUACION DE TERRENO”, causando discrepancia con lo indicado en el EsIA, por lo
que se solicita:

a) Presentar Punto 2.0 Resumen Ejecutivo correspondiente al proyecto NIVELACION
Y ADECUACION DE TERRENO.

2. En la pégina 6 del EsIA, punto 2.0 Resumen Ejecutivo, sefiala: “[...] corresponde a la
adecuacion de un terreno de 3.5 hectdreas para la habilitacién a la poblacion local y vecina de
un drea con todas sus facilidades para el desarrollo de un fututo proyecto o paralaventa [...]”
, 0 obstante, el Informe de Verificacién de Coordenadas No. 02-2021 indica que: “Los puntos
proporcionados se encuentran de un drea total de 15 ha + 0750 m2, aproximadamente, sin
embargo, se notifica que el punto 8 queda totalmente distante al resto de los puntos”, y en el
Informe de Verificacion de Coordenadas No. 08-2021 indica que: “ [...] el del POLIGONO DE
LAS COORDENADAS DEL PLANO CARTOGRAFICO genero un drea total de 2 ha + 9236 m2
aproximadamente”, el resultado de ambas verificaciones no concuerdan con el 4drea de
desarrollo sefialada en el EsIA, por lo antes descrito se solicita:

a) Verificar y presentar coordenadas UTM que conformen el poligono del proyecto, e
indicar la superficie.

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panami
Tel.: (507) S00-0855

www.mismbiente.gob pa
DEEIA-F-015 version 2.0 Péagina 1 de 3



REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
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3. En la pagina 29 del EsIA, punto 6.4 Topografia, “/...]se adjunta en la seccién de anexos el
plano topogrdfico correspondiente con el volumen de material de corte [...], no obstante, en el
punto 15.4 adjuntan planos del terreno donde se visualiza secciones de corte y relleno, por lo
que se solicita:

i! MINISTERIO DE AMBIENTE o 126

a) Aclarar si se realizaron ambas actividades (corte y relleno) o solamente corte e
indicar el volumen aproximado del movimiento de tierra.

4. En la pagina 21 del EsIA, punto 5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar, A.
Infraestructura. “No se contempla el levantamiento de ninguna infraestructura considerable,
solo la adecuacidn y nivelacion del terreno y el patio de estacionamiento de equipo”, por lo
antes descrito se solicita presentar:

a) Presentar coordenadas UTM del patio de estacionamiento de equipo e indicar
superficie.

5. En la pagina 31 del EsIA, punto 6.7 Calidad del Aire, indica “ /...] es importante mencionar
que la zona es un drea donde predominan los espacios abiertos en donde no existe ninguna
fuente adicional emisora de gases que pudieran en un momento determinado disminuir o
afectar la calidad del aire en la zona”, y el punto 6.7.1 Ruido, “En el drea del proyecto no hay
Juentes emisoras de ruido que puedan causar molestias tramsitorias o permanentes a la
poblacion que se encuentra en los alrededores [...]”, sin embargo, no adjuntan informe que
sustente los antes descrito, por lo que debera:

a) Presentar el analisis de calidad de aire e informe de monitoreo de ruido, elaborado y
firmado por un personal idéneo (original o copia autenticada) y adjuntando el
certificado de calibracion (en espafiol) del aparato utilizado en las mediciones
realizadas.

6. En la pagina 32 del EsIA, punto 7.0 Descripcién del ambiente biolégico, sefiala: “[...] el
mayor porcentaje de cobertura boscosa estd representado por graminea, especificamente pasto
mejorado para el pastoreo de ganado de ceba y cria, posee algunos drboles dispersos y otros
solo en la zona donde se encuentran las cercas vivas, los cuales se van a remover 7,y en el
punto 7.1 Caracteristicas de la flora, mencionan alguna de las especies de arboles existentes en
el poligono del proyecto, por lo antes descrito se solicita:

a) En listar las especies de arboles dispersos y los de las cercas vivas e indicar cuéles de
estos seran talados y/o podados.

7. En la pagina 53 del EsIA, punto 8.4 Sitios histéricos, arqueolégicos y culturales declarados,
indican: “El sitio de desarroilo del proyecto es un drea reducida, afectada por el desarrollo de
actividades antrdpicas, actuclmente usado para el desarrollo de la ganaderia (cria y ceba), en

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa
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donde segun investigaciones| realizadas por las actividades cercanas, no se reportan hallazgos
arqueolégicos en la zona [..]” sin embargo, no adjuntan informe que sustente lo antes
descrito, y considerando quelentre sus actividades se dara el movimiento de tierra, debera:

a) Presentar informe arqueoldgico, considerando lo establecido en la Resolucién
N®067-08 DNPH del 10 de julio de 2008 (original o copia notariada).

8. En la pagina 56 del EsIA, punto 9.2 Identificacién de los impactos ambientales especificos,
su caracter, grado de perturbacién, importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extensién del drea, duracién y reversibilidad entre otros, Tabla de Identificacién de
Impactos Ambientales, sefialan como alteracion identificada “Afectacién de fuentes hidricas”,
no obstante, en la pagina 29, punto 6.6 Hidrologia, “ /...] es justo aclarar que no hay cursos
de agua dentro del poligono del proyecto ni en su colindancia directaf...]”, por lo antes
descrito, se solicita:

a) Aclarar, porqué |se identifica el impacto “afectacién de fuentes hidricas”,
considerando quefen los predios y colindancia directa de la finca no hay cursos de
agua.

9. En la pagina 66 del EsIA, Punto 10.3 Monitoreo, adjuntan el monitoreo que realizaran a las
medidas de mitigacién, no gbstante, no plasman el monitoreo a realizar a la calidad del aire,
ruido ambiental y ruido ocupacional, por lo que se solicita:

a) Anexar al punto |10.3, monitoreo a la calidad del aire, ruido ambiental y ruido
ocupacional, pardmetros a medir, legislacion aplicable, periodo propuesto para su
monitoreo e incluir su costo en el punto 10.11.

Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shapefile y
Excel donde se visualice el orden l6gico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido en
la Resolucién No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota, sin
que haya cumplido con lo sollcltado se tomard la decision correspondiente, segun lo establecido en
el articulo 9 del Decreto EJecutlvo No. 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente.

; L [ =
, s SN I Lo e
i
Director de Ev aluac?on de Impacto Ambiental. DIRECCION DE
DDE/ACP/,:,]dgf$ | | EVALUACION DE IMPACTO
#la’ * AMB'ENTA{%,W-,_' Calle groberg, Edificio 804

publica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

wyrw.miambiente.gob.pa

DEEIA-F-015 version 2.0 Pagina3 de3
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SECCION DE CARTOGRAFiA
INFORME DE VERIFICACION DE COORDENADAS
No. 08-2021

De 23 de FEBRERO DEL 2021

I. ANTECEDENTES

El dia 22 de FEBRERO de 2021, se solicita la generacién de una cartografia que permita
determinar la ubicacién del proyecto, titulado: "NIVELACION Y ADECUACION DE
TERRENO" promovido por VALENTIN VARGAS MARTINEZ. ubicado en el
corregimiento de METETI distrito de PINOGANA., provincia de DARIEN.

La verificacién de las coordenadas fue solicitada por el Técnico (a) Evaluador (a): ARANTXA
RODRIGUEZ procedente de la DIRECCION DE. EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL.

II. ANALISIS DE LOS RESULTADOS

Después de revisado y analizado el mapa de ubicacién del proyecto obtenido de las coordenadas
proporcionadas se observan los siguientes hallazgos:

1. LOS PUNTOS PROPORCIONADOS QUEDAN FUERA DE AREA QUE SE
CONSIDEREN COMO PROTEGIDAS. Y SE UBICAN DENTRO DE LA PROVINCIA
DE DARIEN. DISTRITO DE PINOGANA. CORREGIMIENTO DE METETI.

2. LAS COORDENADAS DEL “POLIGONQ DE LA PRIMERA VERIFICACION”
GENERO UN AREA TOTAL DE 15 HA + 0750 M2, Y EL DEL “POLIGONO DE
LAS COORDENADAS DEL PLANQ CARTOGRAFICO®> GENERO UN AREA
TOTAL DE 2 HA + 9236 M2 APROXIMADAMENTE.

Adjunto:
e Mapa de ubicacion del proyecto.

No. De Expediente: DEIA-I-F-013-2021
Elaborado por:

AMARILIS TUGRI
Gedégrafa profesional

f

ILIA CASTILLERO PINZON
Jefa del Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

Revisado por:

ACP / at
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DEEIA-F-020 version 1.0



0002¥6 000LY6 0o0oove 0006€6 0008£6 000.£6

000€¥6

JHONL A SITINYINY J1313W 3Q OLNIINIDIHHOD
VNVOONId 3Q OlidlsIa

120z 13a O¥3¥AE34 30 22 13a anLIdNos N3IRIVA 30 VIONIAOYd
¥8 SOM VYINLN SYAYNIAHO0D . 000°0S :} VIVOS3 0914VN90dOL VdVI *3SVE
(vOIu3IV JLHON) ‘9981'3NYY IO 3AI0SdITE
:ozgmﬁﬁ @AH ZOMU<DUM~Q< > ZOHU&#HMH\/HZ: £16} ‘ONVOIN3WVILYON O1VA TVLNOZINOH OLlva
L YNOIIYN ONNIHOS ‘L1 YNOZ ‘dOLVOHIW 3 TVSHIAINN NOIDOIA0Nd
JINIIGWY YWVNVd 30 voand3y 3Sv4 v13490S OHO3H 3Nd VdvIN 3183
3a OIHALSININ s Sy
l1 TVINIIGNY OLIVdiNI 30 NOIOYNTVYAZ 330 TYNOIDVN NOID23adIa 6vS'2r:) VIvosa
AU JINIIGNVY 33 OINILSINIW
0008€8 000.€8 0009€8 0005€E8 ooovee 000¢£e8 0002€8 0001€8 0000€8 000628 000828 000428 000929
= - - D0OEEE
: .no“_ﬂﬁ..n.. - . RS oy =
LN
Ean] ugioealylien epunbas ouobjjod
AR e | > ki I : o 1
N A UQIOEOLISA BIBWA OUOB)|0g
S e s 5T ! 3 |
o a7 I : : ; i B - ugjoeoyllen epunfes solund @
S . : : ==
el IS % } AIE! uoigeolIaA B1aWId sojung @
3 \ {
& 1 i ; I
SR _ ; S E VAN3ATT
| e £z : .. <[ e L i P
0\11\. : | 4 i : 3 . *—J
s \ \\
{i]. L

|

= i
ol 3
; I \\ ] .M\M:rlln . | i
P~ 59, - =~ e
M..d/_ . = | . =

0008€8 000.£8 0009€8 000s€8 oooves 000e€8 000zes 0001€8 0000£8 000628 000828 000.Z8 000928

-

]

000.£6 000LY6

0006£6 0002¥6 00086

00006

000L¥6

0002v6

000€Y6



REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE 3
gl = el IMPACTO AMBIENTAL 2,

s MINISTERIO DE AMBIENTE Y 0

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 008-2021

I.  DATOS GENERALES

Proyecto: NIVELACION Y ADECUACION Categoria: |1
DE TERRENO )
Promotor: VALENTIN VARGAS MARTINEZ
Representante Legal: VALENTIN VARGAS MARTINEZ
Localizacion del CORREGIMIENTO DE METETI, DISTRITO DE
Proyecto: PINOGANA, PROVINCIA DE DARIEN
Fecha de inspeccion: VIERNES 19 DE FEBRERO DE 2021
Fecha del Informe: LUNES 22 DE FEBRERO DE 2021
e Arantxa Rodriguez — Evaluadora de EsIA (Nivel
. Central).
Participantes: e Lesly Flores — Evaluadora de EsIA (Nivel Central).
e Valentin Vargas — Promotor del proyecto.

II. OBJETIVO

e Verificar las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo del proyecto, segun lo
indicado en el EslIA, en cuanto al medio fisico, bioldgico y social, como también las
coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la nivelacion y adecuacion de terreno para el desarrollo de un proyecto
futuro o venta del mismo, contempla ademas la habilitacién de un patio de estacionamientos
vehicular, el objetivo principal de la ejecucién del proyecto es proporcionar un area con las
condiciones apropiadas para el desarrollo de futuros proyectos. El proyecto se realizara dentro de
la Finca con Folio Real N°.3813 de la Seccion de Micropelicula Mercantil del Registro Piblico,
propiedad del promotor, cuya superficie total es de 25 has, de las cuales se utilizaran para el
desarrollo del proyecto solamente 3.5 hectareas.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion se realizo el dia 19 de febrero de 2021, aproximadamente a las 11:30 a.m., en el
area propuesta para el proyecto. Antes de iniciar el recorrido, el equipo de MiAmbiente explicé
al promotor el objetivo de la inspeccion Luego, se procedié al recorrido dentro de los predios a
desarrollar. La inspeccion finalizé a las 12:00 m.d.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

* La vegetacion presente en el drea a desarrollar es mayormente de graminea y
algunos éarboles dispersos, en su mayoria ubicados en la cerca viva de la finca
(foto 1 y 2). La topografia presente es plana y ondulada en ciertas partes del
poligono (foto 3 y 4).

e Durante la inspeccion, se observo la existencia de ganado en el 4rea del proyecto,
a lo cual el promotor sefial6é que su finca es utilizada para mantener a su ganado
(foto 5). En el 4rea del proyecto existe un abrevadero, el promotor sefialé que atin
no esta seguro en si serd rellenado o lo mantendra (foto 6).

® Durante la inspeccion, el promotor indicé que desea realizar la nivelacién y
adecuacion del terreno para posteriormente alquilarlo para eventos a realizarse en
un futuro en el area de Meteti o vender dicha area.

¢ El érea del proyecto es colindante con la carretera panamericana, otra parte de la
finca 3813 y con el proyecto “Instalacion de una planta mévil de concreto” (foto

7).

Informe Técnico de Inspeccion No. 008-2021
Nombre del EsIA: Nivelacion y Adecuacion de Terreno. Péagina1de 5
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VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE

UBICACION UTM IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
(WGS-84):

172063.00 m E
941946.00 m N

172031.00m E
941869.00 m N

Foto 2. Vegetacion presente en el drea del proyecto (arboles
dispersos).

Informe Técnico de Inspeccion No. 008-2021
Nombre del EsIA: Nivelacién y Adecuacién de Terreno. Pagina2 de 5
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171937.55m E
941882.52m N

171976.92 m E
941885.88 m N

Foto 3 y 4. Topografia sete en el 4rea del proyecto.

== VAR

171995.60 m E
941961.70 m N

172065.00 m E
941986.00 m N

Foto 6. Abrevadero presente en el area del royct'o.

2 b

ecto de planta mévil de concreto colindante con el area
del proyecto.

Foto 7. Proy

Informe Técnico de Inspecciéon No. 008-2021
Nombre del EsIA: Nivelacion y Adecuacién de Terreno. Péagina 3 de 5
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VIII. CONCLUSIONES

* Las coordenadas aportadas por el promotor, ubican al proyecto en el 4rea propuesta a
desarrollar.

e En cuanto al ambiente biolégico, la vegetacion presente en el area del proyecto estd
conformado por gramineas y arboles dispersos, informacién que concuerda con lo
indicado en el EslA.

* En referencia al medio fisico verificado en campo, no se da la presencia de cuerpos
hidricos dentro del 4rea a desarrollar, la topografia presente es plana y ondulada en
ciertas areas, informacion que concuerda con lo descrito en el EsIA.

Elaborado por:

) sl -
r / ‘. -
 ARANTXA RODRIGUEZ &.
Evaluadora de Estudios de Impa4

Ambiental

— GORERNG NACIONAL —

i1¢]

5 &B aéuacfora de Estudios de Impacto
DIRECCI Ambiental
EVALUACION DE IMPACTO

A./MBIENTAL il

LIA CASTILLERO P.
Jefa del Departamento de Evaluacién de
Estudios de Impacto Ambiental.

ACP/ ﬁ/j
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SECCION DE CARTOGRAFIA
INFORME DE VERIFICACION DE COORDENADAS
No. 02-2021 :
De 8 de FEBRERO DEL 2021

I. ANTECEDENTES

El dia 5 de FEBRERO de 2021, se solicita la generacién de una cartografia que permita
determinar la ubicaciéon del proyecto, titulado: "NIVELACION Y ADECUACION DE
TERRENO'" promovido por VALENTIN VARGAS MARTINEZ, ubicado en el
corregimiento de METET] distrito de PINOGANA, provincia de DARIEN.

La Veﬁﬁcacién de las coordenadas fue solicitada por el Técnico (a) Evaluador (a): ARANTXA
RODRIGUEZ procedente de la DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL.

II. ANALISIS DE LOS RESULTADOS

Después de revisado y analizado el mapa de ubicacién del proyecto obtenido de las coordenadas
proporcionadas se observan los siguientes hallazgos:

1. LAS COORDENADAS QUEDAN FUERA DE AREA QUE SE CONSIDEREN COMO
PROTEGIDAS. Y SE UBICAN DENTRO DE LA PROVINCIA DE DARIEN.
DISTRITO DE PINOGANA. CORREGIMIENTO DE METETL

5. LOS PUNTOS PROPORCIONADOS SE ENCUENTRAN DENTRO DE UN AREA
TOTAL DE 15 HA + 0750 M2,[APROXIMADAMENTE. SIN EMBARGO. SE
NOTIFICA QUE EL PUNTO 8 QUEDA TOTALMENTE DISTANTE AL RESTO DE
LOS PUNTOS,

Adjunto:
e Mapa de ubicacion del proyecto.

No. De Expediente: DETA-I-F-013-2021

Elaborado por:
Orragii Q\)wsguf
AMARILIS Y. TUG

Geografa profesional

Revisado por:

LIA CASTILLERO PINZON

Jefa del Departamentfo de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

of -

ACP / at
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 015-0502-2021
De 05 de febrero de 2021

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el sefior VALENTIN VARGAS MARTINEZ, con cédula de identidad personal No 5-17-
850, present6 ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), categoria I, denominado: “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO?.

Que, en virtud de lo antedicho, el el dia 03 de febrero de 2021, el sefior VALENTIN VARGAS
MARTINEZ, presenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, categoria
I, denominado: “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO”, ubicado en el
corregimiento de Mateti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores JORGE GARCIA y ALDO CORDOBA personas natural,
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante las Resoluciones IRC-015-11 e IRC-017-2020 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedi6 a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MIAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revisién de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 05 de febrero de 2021, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria I, denominado “NIVELACION Y ADECUACION
DE TERRENO” por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria I, del proyecto

denominado “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO” promovido por el sefior
VALENTIN VARGAS MARTINEZ.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del EsIA
correspondiente.
FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio

de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
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No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama4, a los 05 dias, del mes de febrero del afio dos mil veinte y uno (2021).

CUMPLASE,

Director de

. ;- MINISTERIO DE
REPUBIICS DE PANAMA AMBIENTE

DEPARIAMENTO DE
EVALUA ¢~ 2 ESTiDIOS

[ TEL Y I v ]
DEMA  Coafesims. s
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oy MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
’ INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : |03 DE FEBRERO DE 2021
FECHA DE INFORME: | 05 DE FEBRERO DE 2021

PROYECTO: NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO
CATEGORIA: I
PROMOTOR: VALENTIN VARGAS MARTINEZ
. JORGE GARCIA (IRC-015-11)
CONSULTORES: ALDO CORDOBA (IRC-017-2020)
ey~ PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA,

CORREGIMIENTO DE METETI{

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la nivelacién y adecuacion de terreno para el desarrollo de un proyecto
futuro o venta del mismo, contempla ademas la habilitacién de un patio de estacionamientos
vehicular, el objetivo principal de la ejecucion del proyecto es proporcionar un area con las
condiciones apropiadas para el desarrollo de futuros proyectos.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicid el
procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado: “NIVELACION Y
ADECUACION DE TERRENO?”, se evidencid que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.

V. RECOMENDACIONES
Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:

“NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO?” promovido por el sefior “VALENTIN
VARGAS MARTINEZ”

" " ‘ 7 A 27
iBLICA DE A 4 i d
;I{RIANELA CABALLERD™ =™ | ANAYILIA CASTILLERO P.
Evaluador de ESt}ldiOS de Ipmpa O parTAL n1ddgdel lepartamento de Evaluacién de
Ambiental EVALUACION DE ESTUEFﬂﬁl os de Impacto Ambiental.
MBIENTAL
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mr MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

— GOBIERNO NACIONAL —

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO
PROMOTOR: VALENTIN VARGAS MARTINEZ
UBICACION: PROVINCIA DE DARIEN. DISTRITO DE PINOGANA. CORREGIMIENTO DE METETI

N° DE EXPEDIENTE: DEJA-I-F-013-2021

FECHA DE ENTRADA: 03 DE FEBRERO DE 2021

REALIZADO POR (CONSULTORES): JORGE GARCIA, ALDO CORDOBA

REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 | INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c)
Correo electrénico; d) Pagina web; ) Nombre y | X
registro del consultor.

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado. x

32 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA
en funcion de los criterios de proteccion | x
ambiental.

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado
de existencia y representacion legal de la empresa | x
y certificado de registro de la propiedad, contrato
y otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del
recibo de pago, por los tramites de evaluacion. N

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O |
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su
justificacion. x

52 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | x
poligono del proyecto.

53 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con el | x
proyecto, obra o actividad.

54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o
actividad &

5.4.1 | Planificacién X

5.4.2 | Construccién/ejecucion X

5.4.3 | Operacién X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la
construccioén/ejecucion y operacion. N

5.6.1 | Necesidades de servicios bésicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | x
otros).

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccion y
operacién) empleos directos e indirectos | x
generados.

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las =
fases.

5.7.1 | Sélidos X

DEEIA-F-003 version 2.0
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5.7.2 | Liquidos X
5.7.3 | Gaseosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversion. X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | La descripcion de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
BIOLOGICO .
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal
(aplicar técnicas forestales reconocidas por | x
ANAM)
2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE |
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes
8.3 Percepcién local sobre el proyecto, obra o
actividad (a través del plan de participaciéon | x
ciudadana).
8.4 Sitios historicos, arqueoldgicos y culturales
declarados .
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS *
9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | x
extension del area, duracién y reversibilidad entre
otros.
94 Analisis de los impactos sociales y econémicos a
la comunidad producidos por el proyecto. x
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 | Descripcién de las medidas de mitigacion
especificas frente a cada impacto ambiental. .
10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 | Monitoreo X
10.4 | Cronograma de ejecucién X
10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.1 | Costos de la gestidn ambiental X
1
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, | *
FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 | Firmas debidamente notariadas X
12.2 | Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 | BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD | SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS x | No Aplica
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos
deberdn presentar certificacion sobre su conducencia,
emitida por el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS x | No Aplica
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X | No Aplica

Documento con el Plan de reforestacion.

DEEIA-F-003 version 2.0
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PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR X | No Aplica
BIOLOGICO
Anélisis de compatibilidad.

DEEIA-F-003 version 2.0

Pégina3 de 3




REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

-

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

/0

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripciéon Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
Jorge Garcia ARC-052-2204- v
IRC-015-11 2019
Aldo Cordoba | IRC-017-2020 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:

“NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO”

Categoria: | |

PROMOTOR

Promotora: VALENTIN VARGAS MARTINEZ

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: VALENTIN VARGAS MARTINEZ

Cédula:5-17-850

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verifj aciéqﬂ

Nombre

Jennifer Dominguez

[/

Lt

Firma

==

Fecha de Verificacion

04/02/2021

[

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)

Nombre Marianela Caballgro , = .
Firma //ya/ua/my(_w / M)W REPUBLICA DE PANAMA ENTE
scha de Verificacion 04/02/2021 “ | |

T

DEPARTAMENTO DE GESTION
DE IMPACTO AMBIENTAL

=




MINISTERIO DE AMBIEMTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

REGISTRO DE ASISTENCIA
TIPO DE EVENTO: CAPACITACION| | REUNION [ 1 INSPECCION [ / | DURACION: Pg. Z deZ
TEMA: [.7b W;Mai@{%;m@@mm )
FECHA: /9ol Jibwo oo QDL/ . HORA: 77.30am
LUGAR: fMefek, Tduuir) , , , ,
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SECCION DE CARTOGRAFIA
INFORME DE VERIFICACION DE COORDENADAS
No. 02-2021
De 8 de FEBRERO DEL 2021

I. ANTECEDENTES

El dia 5 de FEBRERO de 2021, se solicita la generacion de una cartografia que permita
determinar la ubicacién del proyecto, titulado: "NIVELACION Y ADECUACION DE
TERRENO" promovido por VALENTIN VARGAS MARTINEZ, ubicado en el

corregimiento de METETI distrito de PINOGANA, provincia de DARIEN.

La verificacion de las coordenadas fue solicitada por el Técnico (a) Evaluador (a): ARANTXA
RODRIGUEZ procedente de la DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL.

II. ANALISIS DE LOS RESULTADOS

Después de revisado y analizado el mapa de ubicacion del proyecto obtenido de las coordenadas
proporcionadas se observan los siguientes hallazgos:

1. LAS COORDENADAS QUEDAN FUERA DE AREA QUE SE CONSIDEREN COMO
PROTEGIDAS. Y SE UBICAN DENTRO DE LA PROVINCIA DE DARIEN.
DISTRITO DE PINOGANA. CORREGIMIENTO DE METETI.

2. LOS PUNTOS PROPORCIONADOS SE ENCUENTRAN DENTRO DE UN AREA
TOTAL DE 15 HA + 0750 M2, APROXIMADAMENTE. SIN EMBARGO. SE
NOTIFICA QUE EL PUNTO 8 QUEDA TOTALMENTE DISTANTE AL RESTO DE
LOS PUNTOS,

Adjunto:
e Mapa de ubicacion del proyecto.

No. De Expediente: DEIA-I-F-013-2021
Elaborado por:

__ . ....
AMARILIS Y. TUG
Geografa profesional

Revisado por:

LIA CASTILLERO PINZON
Jefa del Departamenfo de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

ok

ACP/ at
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l] MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= = CORIERHS HACIONAE == IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 015-0502-2021
De 05 de febrero de 2021

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERAND O:

Que el sefior VALENTIN VARGAS MARTINEZ, con cédula de identidad personal No 5-17-
850, presentd ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), categoria I, denominado: “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO”.

Que, en virtud de lo antedicho, el el dia 03 de febrero de 2021, el sefior VALENTIN VARGAS
MARTINEZ, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, categoria
I, denominado: “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO”, ubicado en el
corregimiento de Mateti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores JORGE GARCIA y ALDO CORDOBA personas natural,
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante las Resoluciones IRC-015-11 e IRC-017-2020 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 05 de febrero de 2021, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria I, denominado “NIVELACION Y ADECUACION
DE TERRENO” por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria I, del proyecto

denominado “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO” promovido por el sefior
VALENTIN VARGAS MARTINEZ.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del EsIA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo

Pagina 1 de 2
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No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas

normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama, a los 05 dias, del mes de febrero del afio dos mil veinte y uno (2021).

CUMPLASE,

Director de Evaluaei¢n-de Impacto Ambiental

ml. MINISTERI
REPUBIICa DE PANAMA E!mz._.mo °e

DEP/ =75 VENTO DE
EVALUA ¢~ = ESTIIDIOS |
bﬂa.. S !

[aTRELY P o~
L Ay R i
-
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

) INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : | 03 DE FEBRERO DE 2021
FECHA DE INFORME: | 05 DE FEBRERO DE 2021

PROYECTO: NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO
CATEGORIA: I \

PROMOTOR: VALENTIN VARGAS MARTINEZ
ONSULTORES: JORGE GARCIA (IRC-015-11)

ALDO CORDOBA (IRC-017-2020)
PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA,
CORREGIMIENTO DE METETI

UBICACION:

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la nivelacién y adecuacién de terreno para el desarrollo de un proyecto
futuro o venta del mismo, contempla ademas la habilitacién de un patio de estacionamientos
vehicular, el objetivo principal de la ejecucion del proyecto es proporcionar un 4rea con las
condiciones apropiadas para el desarrollo de futuros proyectos.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el
procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admisioén.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el EslA, Categoria I, del proyecto denominado: “NIVELACION Y
ADECUACION DE TERRENO?”, se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:
“NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO” promovido por el sefior “VALENTIN
VARGAS MARTINEZ”

« | £
S
NELA O.\.ﬁw}r LE _ LILIA O>MHHFFHWO P.
Evaluador de Estudios de Impacio. ., oo, v yrd efgdel Tepartamento de Evaluacion de

Ambiental EVALUACION DE mmaauwg os de Impacto Ambiental.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA I

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO

PROMOTOR: VALENTIN VARGAS MARTINEZ

UBICACION: PROVINCIA DE DARIEN. DISTRITO DE PINOGANA. CORREGIMIENTO DE METETI

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-I-F-013-2021

FECHA DE ENTRADA: 03 DE FEBRERO DE 2021

REALIZADO POR (CONSULTORES): JORGE GARCIA, ALDO CORDOBA

REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 | INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Nitmeros de teléfonos; c)
Correo electronico; d) Pagina web; ) Nombre y | X
registro del consultor.

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado. *

32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA
en funciéon de los criterios de proteccion | x
ambiental.

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado
de existencia y representacion legal de la empresa | x
y certificado de registro de la propiedad, contrato
y otros.

42 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del
recibo de pago, por los tramites de evaluacion. *

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O .
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su
justificacién. x

5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | x
poligono del proyecto.

53 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacion con el | x
proyecto, obra o actividad.

54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o %
actividad

5.4.1 | Planificacién X

5.4.2 | Construccién/ejecucion X

5.4.3 | Operacion X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 | Necesidades de  insumos  durante Ia
construccién/ejecucién y operacion. X

5.6.1 | Necesidades de servicios bésicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | x
otros).

562 | Mano de obra (durante la construccién Yy
operacién) empleos directos e indirectos | x
generados.

5.7 | Manejo y disposicion de desechos en todas las x
fases.

5.7.1 | Sélidos X

DEEIA-F-003 versién 2.0
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5.7.2 | Liquidos X
5.7.3 | Gaseosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversion. X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | La descripcién de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 Ummn‘wﬁwnﬂoz DEL AMBIENTE s
BIOLOGICO
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal
(aplicar técnicas forestales reconocidas por | x
ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE |
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o
actividad (a través del plan de participacion | x
ciudadana).
8.4 Sitios histéricos, arqueoldgicos y culturales
declarados *
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS :
9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | x
extension del area, duracién y reversibilidad entre
otros.
94 Andlisis de los impactos sociales y econdmicos a
la comunidad producidos por el proyecto. x
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 | Descripcion de las medidas de mitigacién
especificas frente a cada impacto ambiental. X
10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 | Monitoreo X
10.4 | Cronograma de ejecucién X
10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.1 | Costos de la gestién ambiental x
1
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, :
FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 | Firmas debidamente notariadas X
12.2 | Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 | BIBLIOGRAFIA %
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD | SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS x | No Aplica
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos
deberan presentar certificacion sobre su conducencia,
emitida por el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS x | No Aplica
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X | No Aplica

Documento con el Plan de reforestacion.
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Andlisis de compatibilidad.
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

/0

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
Jorge Garcia ARC-052-2204- v
IRC-015-11 2019
Aldo Cordoba | IRC-017-2020 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:

“NIVELACION Y

ADECUACION DE TERRENO”

Categoria: | |

PROMOTOR

Promotora: VALENTIN VARGAS MARTINEZ

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: VALENTIN VARGAS MARTINEZ

Cédula:5-17-850

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verifj wom@&

Nombre Jennifer Dominguez \ \ \ \ .
Bisma L
Fecha de Verificacion 04/02/2021 Y |

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion

Nombre

Marianela Caballgro ,

Firma

Horiomdw /Zabal/fsd

zcha de Verificacién

04/02/2021 ©

DEPARTAMENTO DE GESTION
DE IMPACTO AMBIENTAL




e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
oy SCBIERNCINACIONAL == IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
=-016-2021)

PROYECTO: NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO

PROMOTOR: VALENTIN VARGAS MARTINEZ

UBICACION: CORREGIMIENTO DE METETI. DISTRITO DE PINOGANA. PROVINCIA DE DARIEN

CATEGORIA: | I

FECHA DE ENTRADA: Dia| 03 | MES| Febrero ANO |_2021

DOC{IMENTGS L _Z‘-':]'I"‘ jI Ln“ |_,-I 1_"‘."" _'.'. ”i |II _- | SI | NO_ |[_OBSERVAG“§N__ ‘:_ 1.‘;'--.'._,:

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 12X 13 O 14.

DECLARACION JURADA  DEBIDAMENTE | X
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X 1 ORIGINAL
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X 2CD
AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE X NO APLICA / PERSONA NATURAL
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO  PUBLICO | X
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
ACTUALIZADOS y HABILITADOS

Entregado por: (Usuario)

Nombre: -:jo e

Cedula: & - {FQ ¢d-32 .

Correo: /0962 /u}@O (“Y4 @z,mc)/@,,

Teléfono: m E’Q? P o)

Firma:

Pagina1de1
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2/2/2021

Sistema Nacional de Ingreso

m@ Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
Sl Direccion de Administracion y Finanzas
MiAMBIENTE
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De VALENTIN VARGAS MARTINEZ / 5-17-850 Fecha del Recibo 2/2/2021
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Darién Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferen B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
| Cantidad | Unidad || Cod. Act. | Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 | Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00 |
1 3.5 | Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00 |
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

CANCELA MEDIANTE TRANSFERENCIA B/3.00 PAZ Y SALVO Y ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1 -
CANCELADO POR TRANSFERENCIA B/350.00 -#594938162

Hora

I03:24:17|
PM

2R BT NATION G

LEPUBLICA DE PANAMA

MIMISTERIO DE
| AIMBIENTE

consulweb.miambiente.gob.palingresos/final_recibo.php?rec=60267

- e & R ? |
J e v ay = 0 |

Sello |

IMPT———————
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2/2/2021 Sistema Nacional de Ingreso &

Republica de P 3
m:.] publica de Panama

@ Ministerio de Ambiente

MIAMBIENTE Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 181246
Fecha de Emision: 02 02 2021 Fecha de Validez: 04 | o3 2021
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

VARGAS MARTINEZ, VALENTIN

Con cédula de identidad personal n°

5-17-850

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

e
£ "
e

& ) y
oy "*L‘:.L/_ '

Firmado & —" A7’ |

Jefe de/ia Seccidn de Tésoreria.

+ & I
L™ |

- | MINISTERIO DE |
CA DE PANAMA | AMBIENTE |

Departamento de Tesoreria |

consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=181246 11



Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO .
FECHA: 2020.09.24 13:02:15 -05:00 (’ J

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD "%
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA '.

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 228738/2020 (0) DE FECHA 09/23/2020/A.C.T.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PINOGANA CODIGO DE UBICACION 5109, FOLIO REAL N¢ 3813 (F) CORREGIMIENTO METETI,
DISTRITO PINOGANA, PROVINCIA DARIEN

FECHA DE ADCQUISICION: 10 DE AGOSTO DE 2007

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 25 ha 3292 m* Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
25 ha 3292 m?

CON UN VALOR DE CIENTO CINCUENTA Y SEIS BALBOAS (B/. 156.00) NUMERO DE PLANO: 4641-4-16-00-
0161.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

VALENTIN VARGAS MARTINEZ (CEDULA 5-17-850) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES DE LEY DEL COD AGRARIO,COD
ADMINISTRARIVO,LEY 1 DEL 3 DE FEBRERO DE 1994,LEY 41 DEL 1 DE JULIO DE 1998 DE ANAM,DECRETO DE
GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERO DE 1969 Y DEMAS DISPOSICIONES QUE LE SEAN APLICABLES.ESTA
ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LAS CONDICIONES ESTABLECIDAS POR LA ANAM EN LA RESOLUCION ARAD-
PN-SEREDAF APM-TM- N 1888-06 DEL 15 DE NOVIEMBRE DE 2006. SE ADVIERTE AL COMPRADOR QUE ESTA
EN LA OBLIGACION DE DEJAR UNA DISTANCIA DE 50MTS DESDE LA CERCA DE LA PARCELA ADJUDICADA HASTA
EL EJE DE LA CARRETERA PANAMERICANA CON EL CUAL COLINDA AL ESTE.. INSCRITO EN EL NUMERO DE
ENTRADA 1, DE FECHA 08/10/2007.

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE BANCO NACIONAL DE PANAMA POR LA SUMA DE CIENTO CINCUENTA MIL BALBOAS
(B/. 150,000.00) POR UN PLAZO DE 8 ANOS, SEGUN CONSTA INSCRITO AL ASIENTO 1 DEL FOLIO {(INMUEBLE)
PINOGANA CODIGO DE UBICACION 5109, FOLIO REAL N2 3813 (F) EN LA ENTRADA NUMERO 1 DE FECHA
04/05/2010. MODIFICACIONES A LA HIPOTECA: * MODIFICADA Y AUMENTADA LA PRIMERA HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DEL BANCO NACIONAL DE PANAMA AHORA HASTA POR LA SUMA DE B/.184,870.00 A 12

MESES REVISABLES Y RENOVABLES A OPCION DEL BANCO. VEASE FICHA 476441 TOMO 2014 ASIENTO 45380
DEL DIARIO. . OBSERVACIONES: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS ESTA FINCA CON LIMITACION DE
DOMINIO A FAVOR DEL BANCO NACIONAL DE PANAMA POR LA SUMA DE B/.150,000.00 Y CON PLAZO DE 8
ANOS LA PARTE DEUDORA SE OBLIGA A PAGAR INTERESES MENSUALES A LA TASA DEL 6.00% ANUAL....SE DEJA
CONSTANCIA QUE LA TASA DEINTERES EFECTIVA ES DEL 2.43% ANUAL. VEASE FICHA:476441 TOMO: 2010,
ASIENTO:46504 DEL DIARIO.. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA 1, DE FECHA 04/05/2010.

AUMENTO DEL MONTO DE HIPOTECA INMUEBLE: LOS DATOS QUE HAN SIDO MODIFICADOS EN LA HIPOTECA
VIGENTE SON NUEVA CUANTIA DE LA HIPOTECA QUINIENTOS UN MIL TRESCIENTOS SETENTA Y CUATRO
BALBOAS (B/. 501,374.00); PLAZO 15 ANOS; INTERES ANUAL 6.00% ANUAL ; TASA EFECTIVA 2.31% ANUAL ;
OBSERVACIONES DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS, SOBRE LA FINCA N°. 493, COD. UBIC. 5107,
PROPIEDAD DE VALENTIN VERGAS MARTINEZ CON CEDULA 5-17-850 (DEUDOR Y EMILIANO VARGAS
MARTINEZ CON CEDULA 5-19-400 (GARANTE HIPOTECARIO)

PAZY SALVO IDAAN: 11487550

PAZ Y SALVO INMUEBLE: VALIDO PERO NO VIGENTE; INSCRITO EL DIA MARTES, 15 DE ENERO DE 2019 EN EL
NUMERO DE ENTRADA 520846/2018 (0).

AUMENTO DEL MONTO DE HIPOTECA INMUEBLE: LOS DATOS QUE HAN SIDO MODIFICADOS EN LA HIPOTECA
VIGENTE SON NUEVA CUANTIA DE LA HIPOTECA QUINIENTOS VEINTIUN MIL TRESCIENTOS SETENTA Y CUATRO
BALBOAS (B/. 521,374.00); PLAZO 8 ANOS; INTERES ANUAL 6.00% ANUAL ; TASA EFECTIVA 2.27% ANUAL ;
OBSERVACIONES DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS, SOBRE LA FINCA N°. 493, COD. UBIC. 5107,

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 8DSFESEB-688A-49FE-86D5-DDB33BF58254
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/2
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Registro Publico de Panama

PROPIEDAD DE VALENTIN VERGAS MARTINEZ CON CEDULA 5-17-850 (DEUDOR Y EMILIANO VARGAS
MARTINEZ CON CEDULA 5-19-400 (GARANTE HIPOTECARIO)

PAZY SALVO IDAAN: 11487550

PAZ Y SALVO INMUEBLE: VALIDO PERO NO VIGENTE; INSCRITO EL DIA MARTES, 15 DE ENERO DE 2019 EN EL
NUMERO DE ENTRADA 520846/2018 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA JUEVES, 24 DE SEPTIEMBRE DE

202011:46 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402708981

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 8DOFESEB-688A-49FE-86D5-DDB33BF58254
Registro Publico de Panama - Via Espafa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 2/2
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7 ek U e PAINAAA PAPEL NOTARIAL

nOSTALIA T/ BE
~NOTARIA SEGUNDA DEL CIRCUITO DE PAN

TSy

DECLARACION NOTARIAL JURADA
En mi Despacho Notarial en la Ciudad de Panama, Capital de la Republica y Cabecera de
{Circuito Notarial del mismo nombre a los veintiocho (28) dias del mes de septiembre del ario dos
mil veinte (2020), ante mi, LICENCIADO FABIAN ELIAS RUIZ SANCHEZ, varén,
|panamerio, mayor de edad, casado, Abogado, vecino de esta ciudad, con cédula d
jdentidad personal nitmero ocho-cuatrocientos veintiuno-quinientos noventa y tr
(8-421-593), Notario Piiblico Segundo del Circuito Notarial de Panamda; compareci
personalmente el seiior VALENTIN VARGAS MARTINEZ, varén, panameiio, htayor d
edad, soltero, portador de la cédula de identidad personal miimero cinco-diecisiete
pchocientos cincuenta (5-17-850), actuando en mi propio nombre y representacion,
mi calidad de propietario de la finca 3813, de la provincia de Darién, y com

promotor del futuro Proyecto "NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO'

CATEGORIA uno (1), ubicado en el Corregimiento de Meteti, Distrito de Pinogana,

ovineia de Darién, declaro bajo la gravedad de juramentio.
Kimero: Declaro bajo la Gravedad del Juramento que la informaciéon a
expresada es verdadera; que soy el Propietario de la Finca niumero tres mi
pochocientos trece (3813), de la seccion Propiedad, de la provincia de Darién, el cua
fiene una superficie de veinticinco hectareas (25Has) Promotores del Proyect
"NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO" CATEGORIA uno (1), ubicado
Corregimiento de Meteti, Distrito de Pinogana, Provincia de Darién, localizable

el teléfono 6670-6890/ 6764-4412, correo electréonico drvargasiuis@gmail.com, po

fo pronto, el citado proyecto se ajusta a las normativas ambientales y el mism
genera impactos ambientales negativos no significativos, y no conllevan riesgo
ambientales negativos significativos, de acuerdo con los criterios de proteccié
ambiental regulados en el articulo 23 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agost
de 2009, por el cual se reglamenta el Capitulo II del Titulo IV de la Ley No. 41 de
de julio de 1998, modificado mediante Decreto ejecutivo 155 del 5 de agosto de 2011
Ademdas hago referencia al articulo 385 del Cédigo Penal que versa sobre el falso testimonio. ----

El suscrito Notario deja constancia que esto fue todo lo declarado, que se hizo en form

Leida esta Declaracién notarial Jurada al compareciente en presencia de los testigo:

espontanea y que no hubo interrupcién alguna. 4'
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i 'Huiz S., Notario Publico Segundo, del
im&Son Cédula de Identidad No. 8-421-593.

fotostatica con su original y la hé encontrado en todo

conforme. 7 I! SEP 2028

- Panama,

/RIS



MINISTERIO DE AMBIENTE vt A | AvmseNTE

i DEPARTAMENTO DE
SOLICITUD DE EVALUACION EVALUACION DE ESTUDIO

DE IMPACTO AMBIENTAL

RESPETADO (A) MINISTRO (A)

Quien suscribe VALENTIN VARGAS MARTINEZ, varon,

de la cédula de identidad personal nimero 5-17-850, en mi condl

Folio real N°. 3813, con residencia ubicada en Meteti, provincia de Darién, cuyo nimero de teléfono
p y

es el 6670-6890/6764-4412 correo electronico drvargasluis@gmail.com; actuando en mi propio

nombre como promotor, solicito formalmente la Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental CAT
I, denominado NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO, el cual consta de
aproximadamente __\\ 3: fojas, incluyendo los anexos.

Consultores Ambientales:
1. Jorge A. Garcia Registro: IRC-015-2011/ACT. ARC-052-2019
Especialidad: Conservacion de Recursos Naturales Renovables

2 Aldo Cérdoba Registro: IRC-017-2020
Especialidad: Ingeniero Forestal

El futuro proyecto denominado NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO, se
desarrollard en la Finca con Folio real N°. 3813, de la Seccién de Micropelicula Mercantil del
Registro Publico, propiedad del promotor, ubicada en el corregimiento de Meteti, distrito de
Pinogana, provincia de Panama Darién, cuya superficie total es de veinticinco hectareas (25 has), de
las cuales se utilizardn para el desarrollo del futuro proyecto solamente 3.5 hectareas, el desarrollo
del futuro proyecto consiste en la adecuacion de un terreno con la finalidad de futura venta o

desarrollo.

Documentos Adjuntos:
Estudio de Impacto Ambiental, un original, copias digitalizadas

Solicitud de Evaluacion debidamente Notariada.

Declaracion Jurada en papel notarial

Registro Publico de la Propiedad a utilizar.

Copia Notariada de la cédula del Promotor.

Paz y Salvo y recibo de Pago de MIAMBIENTE, por Evaluacion del ESIA CAT. 1.

Evidencia de las encuestas realizadas (consulta ciudadana)

Fundamento del derecho: Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo 155 del 5 de agosto de 2011, modificado por el Decreto Ejecutivo 975 del 23 de
agosto del 2012.

/ y El suscrito, Licdo. Fabian E. Ruiz S., Notario Publico Segundo, del
! EFAEr 2 _— Circuito de Panama, con Cédula de identidad No. 8§-421-593.
VALENTIN VARGAS TINEZ CERTIFICO:

Cédula de identidad

B 0 5-17-850 .
Promotor 44'4 ue la {s) firma (s) anterior (es) ha (n) sido reconocida (s} como'su.ya (s) cor
L ’-f% firmantes, por consiguiente, dicha (s} firma (s) es (son) auténtical(s).
2 _I- \\ e * - ~w .
: e\ = LRI 202“

{Z) ' Panama, ?- 8 SEP
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